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 CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.  LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ  

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE
Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:

 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517

PROMOCJA!
kocioł 25 KW pelet

Genesis Plus
17.550 zł

7.

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

6.

PRYWATNY GABINET
Czarnków, ul. T. Kościuszki 53
LOGOPEDA, NEUROLOGOPEDA,

TERAPEUTA AUTYZMU

Tel. 601 744 166
11.

Trzcianka, ul. Witosa 12, tel. 602 575 160

kamieniarski.net  biuro@kamieniarski.net
 nowoczesne, tradycyjne modele nagrobków
 wykwalifikowana kadra pracowników
 stała ekspozycja nagrobków  najlepszej jakości granit
 projektowanie 3D, wizualizacje  raty 0%

WYROBY HUTNICZE
STAL-MET Sp. z o.o.

64-600 Oborniki, ul. Łukowska 6

tel./fax 61 29 64 602
kom. 795 148 743, 693 717 880

www.stal-met.22.pl, biuro@stalmetoborniki.pl 

- cięcie balch grubych w/na rysunkach do 30 mm
- transport
- dowóz gratis

UWAGA!
Bufory 500, 800, 1000 l 
w atrakcyjnych cenach

Rodzinnie po raz ostatni
W pierwszą sobotę i zarazem dzień października na placu przed Czarnkowskim Domem 

Kultury zebrali się uczestnicy Rodzinnych Rajdów Rowerowych „Soboty na dwóch kółkach”, 
by po raz ósmy i ostatni wyruszyć na wspólną wycieczkę. Na półmetku organizatorzy, człon-
kowie Rowerowej Sekcji Turystycznej w Czarnkowie, dokonali podsumowania jubileuszowego 
cyklu oraz nagrodzili najwytrwalszych rowerzystów.

Wspólna fotografia na umownym półmetku

czytaj  str.  9

Czarnkowski
budżet obywatelski
Ogłoszono wyniki czytaj str. 3

Ciepło i komunikacja
Główne tematy sesji Rady Miasta Czarnków czytaj str. 5

Ogólnopolski Dzień
Głośnego Czytania
Obchody w przedszkolu czytaj str. 9

Korzenie sięgające 
prawie 300 lat
Zjazd rodziny Filodów czytaj str. 7
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Wizyta gości z Lazdijai w Wieleniu
Gmina Wieleń od roku 2019 jest partnerem samorządu Re-

jonu Łoździeje (Lazdijai) na Litwie. Umowa o współpracy obu 
samorządów podpisana została w wieleńskiej hali sportowo 
- widowiskowej, w trakcie wizyty władz Lazdijai w Wieleniu. 
Okres epidemii koronawirusa wykluczył bezpośredni kontakt 
pomiędzy samorządami, jednak cały czas utrzymywane były 
kontakty pośrednie. W roku 2022 przedstawiciele Gminy 
Wieleń po raz drugi uczestniczyli w dorocznym święcie orga-
nizowanym w Lazdiai - Fieście Pogranicza, w której, oprócz 
naszej gminy, uczestniczyło z kilku krajów jedenastu partne-
rów samorządu litewskiego.

W dniu 22 września 2022 
roku na terenie gminy Wieleń 
gościliśmy przyjaciół z gminy 
partnerskiej Lazdijai (Litwa). 
Okazją do spotkania był wy-
jazd pracowników Centrum 
Kulturalnego Lazdijai, którzy 
w drodze do Niemiec zatrzymali 
się na kilka godzin w Wiele-
niu. Grupa 35 osób odwiedziła 
obszar rewitalizowany gminy 
Wieleń. Spacer w Wieleniu roz-
począł się od obejrzenia Przy-
stanku Edukacja. Tu przed-
stawiono założenia funkcjono-
wania obiektu oraz zastoso-
wane rozwiązania techniczne. 
Kolejnym miejscem było Nowe 
Miasto NA NOWO, gdzie goście 

obejrzeli wieleńskie targowisko 
wraz z przyległym terenem. Da-
lej trasa spaceru prowadziła 
na bulwary nadnoteckie. Tu 
przedstawiciele delegacji litew-
skiej symbolicznie przypięli 
kłódki do serca „Wieleń wie-
le możliwości”. Zapoznali się 
także ze ścieżką historyczną. 
Duże zainteresowanie wzbudzi-
ła także ścieżka ornitologiczna 
z ptactwem Doliny Noteci oraz 
sama rzeka Noteć. Teren na-
szego litewskiego partnera ob-
fituje w obszary wodne - małe 
rzeki oraz setki jezior, stąd te-
maty wodniackie są bardzo bli-
skie naszym gościom z Litwy. 
Szczegóły związane z projektem 

rewitalizacyjnym przedstawiła 
gościom z Litwy sekretarz gmi-
ny Krystyna Heppner.

Ostatnią częścią wizyty by-
ły odwiedziny w wieleńskiej 
Mediatece. Tu gości przywi-
tała burmistrz Wielenia Elż-
bieta Rybarczyk. Nowy obiekt 
kulturalny, którego oficjalne 
otwarcie zaplanowano na paź-
dziernik br., wzbudził duże 
zainteresowanie gości, którzy 
na co dzień są pracownikami 
Centrum Kultury w Lazdijai. 
Szczególnie podobała się bi-
blioteka, w tym jej wystrój oraz 
zastosowane rozwiązania funk-
cjonalne zachęcające do prze-
bywania w tym pomieszczeniu. 
Natomiast w sali wieleńskiego 
kina goście spontanicznie za-

intonowali rodzimą pieśń, co 
stanowiło swoistą inaugurację 
występów na deskach tej sce-
ny. 

Odwiedziny były także oka-
zją do planowania przyszłych 
wspólnych projektów. W imie-
niu gości głos zabrał dyrektor 
Centrum Kulturalnego Lazdijai 
Arūnas Sujeta. W roli tłumacza 
wystąpił Arūnas Maciulevičius 
- zastępca dyrektora, kierownik 
projektów w placówce naszego 
partnera. Sprawy organizacyj-
ne wyjazdu ze strony partnera 
z Litwy prowadziła Egle Kubi-
liene - menedżer, specjalista 
ds. projektów kulturalnych. 
Burmistrz Elżbieta Rybarczyk 
podkreśliła, że liczy na podjęcie 
w niedalekiej przyszłości bliż-

szej współpracy pomiędzy sa-
morządami, szczególnie w za-
kresie wymiany młodzieży. Pla-
cówką z terenu gminy Wieleń, 
która będzie wyznaczona do 
realizacji projektu jest Szkoła 
Podstawowa nr 2 w Wieleniu, 
którą podczas wizyty reprezen-
tował dyrektor Jerzy Kośmider. 
Gościnnie w spotkaniu udział 
wziął inicjator współpracy Ja-
nusz Moder. Po wizycie w Me-
diatece goście udali się w dal-
szą podróż. 

Samorząd gminny składa 
podziękowania sołectwu wsi 
Miały, które udzieliło wsparcia 
w zorganizowaniu poczęstunku 
dla gości z Litwy.

HANNA FORBRICH
Fot. A. Aftarczuk

Przed Mediateką, która wkrótce zostanie oficjalnie otwarta

Polsko - Litewski zegar odliczający czas do kolejnych wspólnych spotkań

Jubileusz 40-lecia pracy
28 września 2022 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego 

w Wieleniu gratulacje z okazji jubileuszu 40-lecia pracy za-
wodowej z rąk burmistrza Wielenia Elżbiety Rybarczyk oraz 
dyrektora SAO Przemysława Grześkowiaka odebrał dyrektor 
Zespołu Szkół w Wieleniu Karol Nowakowski.

Swoją karierę w zawodzie na-
uczyciela rozpoczął jako na-
uczyciel wychowania fizyczne-
go w Szkole Podstawowej nr 
2 w Wieleniu. W roku 1987 
ukończył studia wyższe ma-
gisterskie w zakresie biologii 

- specjalność nauczycielska. 
W wyniku przeprowadzonego 
konkursu od 01.09.1997 ro-
ku do 31.08.2005 roku pełnił 
funkcję dyrektora Szkoły Pod-
stawowej w Dzierżążnie Wiel-
kim. W roku 2000 ukończył 

Studia Podyplomowe w zakre-
sie Organizacji i Zarządzania 
Oświatą, natomiast w roku 
2001 w Szkole Głównej Go-
spodarstwa Wiejskiego w War-
szawie Studia Podyplomowe 
w zakresie nauczania przyro-
dy. Decyzją Wielkopolskiego 
Kuratora Oświaty w Poznaniu 
w roku 2002 otrzymał stopień 
nauczyciela mianowanego. Od 
roku 2005 do chwili obecnej 
kieruje Zespołem Szkół w Wie-
leniu, które prowadzi liceum 
ogólnokształcące i technikum 
kształcące w zawodzie logistyk 
i informatyk. Podnosząc swo-
je kwalifikacje i umiejętności 
w roku 2006 ukończył w Pań-
stwowej Wyższej Szkole Zawo-
dowej w Koninie Studia Pody-
plomowe w zakresie przyspo-
sobienia obronnego. Burmistrz 
Wielenia Elżbieta Rybarczyk 
podziękowała dostojnemu jubi-
latowi za wszystkie lata pracy, 
zaangażowanie w działalności 
dydaktyczno - wychowawczej, 
życząc dalszej wytrwałości 
w pracy zawodowej, rozwoju 
i wszelkiej pomyślności w życiu 
osobistym.
PRZEMYSŁAW GRZEŚKOWIAK

SAO Wieleń
Podziękowano dyrektorowi Zespołu Szkół w Wieleniu Karolowi Nowakowskiemu

Akacja „Jesień 22”
Pod takim hasłem Lasy Państwowe rozpoczęły działania 

kontrolno-prewencyjne w lasach. Do 8 października Straż 
Leśna prowadzi wzmożone patrole leśnych dróg. Wszystko po 
to, aby w lasach było mniej śmieci i aut wjeżdżających w głąb 
terenów leśnych.

Akcja ma na celu zapewnienie 
możliwości bezpiecznego korzy-
stania z lasu, ochronę zasobów 
przyrodniczych, a w szczegól-
ności egzekwowanie od osób 
przebywających na terenach 
leśnych zachowań zgodnych 
z obowiązującymi przepisami. 
Czynności mają na celu wykry-
cie i przeciwdziałanie każdemu 
rodzajowi szkodnictwa leśnego, 
od zaśmiecania lasów poprzez 

wjeżdżanie do nich pojazdami 
i kradzieże drewna. Wraz ze 
Strażą Leśną w akcję zaanga-
żowana jest Służba Leśna oraz 
Policja.

Zapraszamy Państwa do la-
sów, ale zależy nam, aby było w 
nich bezpiecznie, zarówno dla 
przyrody, jak i dla ludzi.

MARIA BAJSAROWICZ
Fot. J.Grzeszczyk

W działania zaangażowana jest Służba Leśna oraz Policja
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Wiersze znad Noteci
Nie tylko z Piątkowa... z różnych stron ściągają do „Dą-

brówki” ludzie pióra. Ci młodsi i starsi. Bywa, że… i z daleka. 
Edward Henka gospodarujący we wsi Drawsko koło Krzyża 
nie żałuje paliwa i bywa tu chętnie, bo to okazja, by przeczy-
tać, pokazać swoje nowe wiersze.

Odwiedzam poetę w jego za-
grodzie. Blisko stąd do Noteci 
i Drawy. Łąki, pola - otwiera się 
zielony horyzont. Gospodarstwo 
nastawione na produkcję rolną 
i zwierzęcą. Niby daleko stąd 
do literatury. Jednak pragnie-
niem Edwarda jest zbudowanie 
tu, na resztkach dawnego spi-
chlerza, domu pracy twórczej. 
„Będziecie tu przyjeżdżać i pi-
sać” - mówi. Nie tylko ziemia 
i literatura, bo Edward Henka 
uprawia też egzotyczne sztuki 
walki, karate shotokan. „Mam 
trzy pasy Kyu!“. Ale oddajmy 
głos poecie:
Wenus w majestacie
Amor z łukiem
cięciwa śpiewa
 strzała osiąga cel
z kadzielnicy unosi się woń

rozkochane serca
składają ofiarę
uczą się miłości dróg

Edward Henka jest autorem 
debiutu pt. „Stworzeni by ko-
chać“, publikował w „Protokole 
Kulturalnym”, „Nadnoteckich 
Echach“, był wyróżniany i na-
gradzany w konkursach walen-
tynkowych, w turnieju „Słowa 
- słówka“. Niebawem ukaże się 
nowa książka pt. „Przemilcze-
nia”. Czy spełnia się marzenie 
Edwarda Henki? Miało więc 
być jak u Jana z Czarnolasu? 
Młody - in - spe - artysta chciał 
posadzić lipę i pod nią pisać, 
rzeźbić, malować? Osiąść po-
śród łanów zbóż, kwiatów, 
traw. Rychło okazało się że zie-
mia i zwierzęta wymagają tyle 

pracy i niewiele chwil pozostaje 
dla  Muzy... Mimo to o piórze 
Edward Henka nie zapomniał. 
Przyjaciele coraz bardziej do-
magali się wydania utworów, 
które poeta im czytał. I tak oto 
narodził się debiut…
***
na miłość
nigdy nie jest za późno
czy masz naście lat 
czy siedemdziesiąt
gdy przytuli cię do piersi
krew szaleje
siła rozpiera
kolory tęczy mają dziwny kształt
co pozostaje gdy ją porzucisz
niedopieszczony żar
cierpienie kolejnego dnia
więc - nie uciekaj

Czytelnika ujmuje dynami-
ka, koloryt obrazów, ich tempe-
rament. Gdy iskra gaśnie / bo-
gowie zasłonili twarz. Bo brak 
miłości jest katastrofą, koń-
cem świata. Teksty wzmacnia-
ją odwołania do kulturowych 
tropów, figur, alegorii - czyta-
my więc o Zeusie, Herkulesie, 
Monie Lisie… Autor objawia 
poczucie humoru, dystansu 
wobec swoich miłosnych pasji. 
Wśród ostatnich wierszy czyta-
my teksty do Boga, do Ukrzyżo-
wanego i wtedy miłość uzysku-
je nowy, pogłębiony wymiar.

Wiersze Edwarda Henki pi-
sane romantycznym językiem, 
niewątpliwie znajdą swych od-
biorców. Są ciepłe i pomysłowe, 
zwracają się do uczuć i do-
świadczeń czytelnika. Autoro-
wi życzę na poetyckiej ścieżce 
chłodnej ręki i ciągle tego sa-
mego gorącego serca...

JERZY GRUPIŃSKI
Opiekun Klubu Literackiego „Dąbrówka”

Edward Henka, drugi z lewej, wśród pisarzy poznańskiego Klubu Literackiego

O sołectwach i osiedlach
14 września 2022 roku w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego 

w Wieleniu odbyło się kolejne spotkanie burmistrza Wielenia 
Elżbiety Rybarczyk z sołtysami wsi i przewodniczącymi za-
rządów rad osiedli w Wieleniu.

W spotkaniu wzięli udział 
przedstawiciele samorządu: 
zastępca burmistrza Wielenia 
Jan Graczyk, skarbnik gmi-
ny Wieleń Agnieszka Gapska, 
dyrektor Nadnoteckiego Cen-
trum Kultury w Wieleniu Mar-
cin Waśko oraz pracownicy 
Urzędu Miejskiego w Wieleniu, 
którzy współpracują z jednost-
kami organizacyjnymi gminy. 
Po okresie pandemii, kiedy 
spotkania organizowane były 
w odrębnych kilkuosobowych 
grupach, tegoroczne zebranie 

zgromadziło prawie wszyst-
kich sołtysów i przewodniczą-
cych rad osiedlowych z terenu 
miasta i gminy Wieleń. Omó-
wiono przygotowywane budże-
ty sołeckie i osiedlowe na rok 
2023. Uczestnicy spotkania 
zgłosili bieżące problemy oraz 
wnioski od mieszkańców po-
szczególnych sołectw i osiedli. 
Wnioski dotyczyły głównie po-
prawy stanu nawierzchni dróg 
gruntowych i propozycji ujęcia 
budowy ścieżek rowerowych 
w nowej Strategii Rozwoju Spo-

łeczno - Gospodarczego Mia-
sta i Gminy Wieleń. Jednym 
z omówionych tematów było 
aktywne uczestnictwo czterna-
stu sołectw z terenu gminy 
Wieleń w Programie Wielkopol-
ska Odnowa Wsi 2020 +. W mi-
nionym okresie opracowane zo-
stały nowe Strategie Rozwoju 
Sołectw (Gulcz, Rosko, Maria-
nowo, Biała, Kuźniczka, Zielo-
nowo, Wrzeszczyna). Opraco-
wania przygotowane zostały na 
przełomie maja i czerwca br. 
pod kierunkiem Moderatorów 
Wielkopolskiej Odnowy Wsi - 
Magdaleny Gdaniec i Jarosława 
Maciejewskiego, przy wsparciu 
z budżetu gminy. W pracach 
nad strategiami zaangażowani 
byli przedstawiciele grup odno-
wy wsi - uczestnicy warsztatów 
odnowy wsi oraz mieszkańcy 
danego obszaru objętego pla-
nowaniem. Spotkanie było też 
okazją do dyskusji o możliwo-
ściach wdrożenia do realizacji 
projektu kulturalnego „Akcja 
- Integracja!”, który przedsta-
wił dyrektor Nadnoteckiego 
Centrum Kultury w Wieleniu 
Marcin Waśko. Jest to nowa 
inicjatywa związana z organizo-
waniem na terenie poszczegól-
nych sołectw i osiedli wydarzeń 
kulturalnych, rekreacyjnych 
i integracyjnych, angażujących 
lokalne społeczności.

HANNA FORBRICH
Fot. Natalia Dumnycz

Spotkanie w sali sesyjnej wieleńskiego Ratusza

Honorowy jubileusz
27 września, z inicjatywy prezesa Edwarda Henyka, w Cen-

trum Integracji Społecznej odbyła się uroczystość związana 
z jubileuszem istnienia Klubu Honorowego Dawcy Krwi przy 
Jednostce Ratowniczo - Gaśniczej PSP w Trzciance

Klub istnieje od 1985 roku 
i skupia blisko 22 członków, 
którzy dzielą się swoim naj-
cenniejszym darem, jakim jest 
krew. W tym szczególnym dniu 
z rąk prezesa Oddziału Regio-
nalnego Polskiego Czerwonego 

Krzyża w Pile Mirosława We-
lca oraz trzcianeckiego prezesa 
klubu odznaczenia i dyplomy 
odebrali krwiodawcy i przyja-
ciele czynnie wpierający dzia-
łania PCK.

UM w Trzciance

Odznaczenia i dyplomy odebrali krwiodawcy i przyjaciele

Czarnkowski
budżet obywatelski

Od 1 do 21 września 2022 roku czarnkowianie zadecydo-
wali, który spośród czterech projektów: „Plaża na Czarnkow-
skich Łazienkach”; „Sprawni jak Ninja”; „Nauka, zabawa, 
sport, ekologia w szkołach i przedszkolach”; „Rewitalizacja 
przestrzeni publicznej przy Łazienkach Czarnkowskich” bę-
dzie realizowany w ramach budżetu obywatelskiego przez 
Miasto Czarnków w 2023 roku.

W głosowaniu oddano 1017 
głosów, w tym 343 nieważne (ze 
względu na nieprawidłowości 
w wypełnieniu formularza gło-
sowania). Najwięcej, bo aż 395 
głosów uzyskał projekt „Nauka, 
zabawa, sport, ekologia w szko-
łach i przedszkolach”, którego 
koszt realizacji wyniesie sto ty-
sięcy złotych. Drugie miejsce 
i 184 głosy zdobył projekt „Pla-
ża na Czarnkowskich Łazien-
kach”, trzecie miejsce i 59 gło-
sów „Rewitalizacja przestrze-
ni publicznej przy Łazienkach 
Czarnkowskich”, a czwarte 
i 36 głosów „Sprawni jak Nin-
ja”. Zwycięski projekt zakłada 
zakup nowoczesnych urządzeń 
zabawowych (peryskop, eko-
kuchnia, ławka z pedałkami 
i ładowarką USB, rowerki z ła-
dowarką USB, panel muzycz-
ny, głuchy telefon, ściana do 
pisania) i rozdysponowanie ich 
na place zabaw czarnkowskich 
placówek oświatowych. Miej-
sce realizacji przewidziano na 
miejskich terenach przy: Przed-
szkolu Miejskim nr 1 „Bajkowy 
Świat”, Przedszkolu Miejskim 

nr 2 im. Jana Brzechwy, Szkole 
Podstawowej nr 1 im. Henry-
ka Sienkiewicza oraz Szkole 
Podstawowej nr 2 im. Janu-
sza Korczaka. Według pomy-
słodawczyni wybór lokalizacji 
podyktowany został względami 
bezpieczeństwa - możliwością 
zapewnienia właściwego i ła-
twego nadzoru nad urządzenia-
mi. To także jeden z pomysłów 
na integrację i miłe spędzenie 
czasu na świeżym powietrzu. 
Projekt został skonsultowany 
z dyrektorami wymienionych 
jednostek. Wpisuje się on także 
w proekologiczną i edukacyjną 
misję szkół i przedszkoli. Kon-
cepcja wyróżnia się nowatorski-
mi, ekologicznymi rozwiązania-
mi i nowoczesnym podejściem 
do edukacji. Poza tym to do-
skonała promocja aktywności 
ruchowej. 

Ze szczegółami projektu za-
poznać się można na platfor-
mie: https://czarnkow.konsul-
tacjejst.pl/budzet-obywatelski.

BEATA RYBEŃSKA
UM w Czarnkowie

Głuchy telefon Kuchnia
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Okiem podróżnika i przyrodnika

Wrzos

Ocet jabłko-
wy to dawniej 
i obecnie naj-
bardziej popu-
larny kwaśny 
specyfik zdro-
wotny stosowa-
ny w wielu do-
mach. Zawie-

ra składniki regenerujące siły 
witalne każdego organizmu: 
potas, enzymy, witaminy, mi-
nerały i probiotyki. Ocet jabł-
kowy, chociaż jest specyfikiem 
bardzo kwaśnym, to w naszym 
układzie pokarmowym tworzy 
związki, które przekształcają 
odczyn naszych płynów ustro-
jowych z kwasowego na zasa-
dowy. Białka zwierzęce znajdu-
jące się w naszym pożywieniu 
zakwaszają nasze organizmy, 
co prowadzi do stanów zapal-
nych, a w dalszej kolejności 
do wielu chorób wynikających 
z niewłaściwego przyswajania 
pokarmów przez układ tra-
wienny. Ocet jabłkowy potrafi 
zapobiegać niestrawnościom, 
a nawet zatruciom pokarmo-
wym. Ocet jabłkowy potrafi re-
gulować kwasowość w żołądku, 
a tym samym może uwolnić od 
uciążliwej zgagi i może uwolnić 
od dolegliwości jelitowych dzię-
ki probiotykom. Jednak octu 
jabłkowego nie wolno pić bez 
rozcieńczenia wodą, jak rów-
nież nie wolno pić na czczo, 
bo podrażni śluzówkę żołądka, 
co spowoduje ból. Na czczo 
zawsze należy wypić minimum 
szklankę ciepłej wody, najlepiej 
ze szczyptą soli (bez E536), 
w celu nawodnienia żołądka, 
aby mógł prawidłowo pracować 
(trawić płyny i pokarmy). 

Kwaśny specyfik zdrowotny (2)
Ocet jabłkowy pomoże zła-

godzić dolegliwości stawowe - 
bóle, obrzęki, trudności z po-
ruszaniem się. Wiele lat temu, 
będąc na szkoleniu zielarskim, 
miałam okazję posłuchać rad 
starego zielarza na temat moż-
liwości octu jabłkowego i in-
nych naturalnych octów owo-
cowo - ziołowych. Reumato-

idalne zapalenie stawów to 
bardzo bolesna uciążliwość, 
której sama doświadczyłam. 
Stary zielarz radził zastosować 
kurację octem jabłkowym na 
kilka sposobów. Picie z wodą 
2-3 razy dziennie (do szklanki 
ciepłej wody dodać 2 łyżki octu 
i łyżeczkę miodu); zastosować 
okłady i kąpiele (mały lniany 

lub bawełniany ręcznik ogrzać, 
nasączyć mieszaniną octu 
z olejem rycynowym i kłaść 2-3 
razy dziennie na bolące miejsce 
na kilkanaście minut, a jeże-
li nie odczujemy podrażnienia 
skóry można na dłużej); kąpie-
le w wodzie z dodatkiem octu 
i ziół (np. żywokost lekarski, 
rozmaryn, szałwia, jałowiec, 
czy kora wierzby, dębu). I bar-
dzo ważne - należy natych-
miast wprowadzić odpowiednią 
dietę, a najlepiej zmienić styl 
odżywiania.

Octy owocowo  -ziołowe inte-
resują mnie od dawna i jak na-
pisałam w poprzednim odcinku 
tworzę różne zestawy, a wszyst-
kie posiadają duże właściwości 
zdrowotne. Octy owocowo - zio-
łowe fermentowano i macero-
wano już w dawnych wiekach, 
a najpopularniejszym jest tzw. 
ocet siedmiu (czterech) złodziei. 
Ocet siedmiu złodziei był uży-
wany w średniowieczu jako lek i 
jako skuteczny „obrońca” przed 
zachorowaniem na dżumę. Po-
noć przepis na ten eliksir stwo-
rzyło siedmiu śmiałków (a inne 
zapiski mówią, że czterech), 
którzy okradali domy zmarłych 
w czasie panowania epidemii, 
a sami pozostali zdrowymi. Gdy 
ich złapano sędziowie postawili 
warunek - albo poniosą śmierć 
albo zdradzą sposób w jaki 
zabezpieczają się przed zarazą. 
Okazało się, że używali ocet 
ziołowy do picia, do nacierania 
dłoni i twarzy, do wdychania. 
Zioła o silnych właściwościach 
przeciwwirusowych i przeciw-
zapalnych zalano octem jabł-
kowym i po kilkunastodniowej 
maceracji powstał „antywiruso-

wy eliksir”. Receptura powstała 
w XVI wieku w Marsylii (Fran-
cja), a inne źródła mówią, że 
w XVII wieku w Anglii. Antywi-
rusowy eliksir używano także 
na terenie Rzeczypospolitej, bo 
w Archiwum Kapituły Greko-
katolickiej w Przemyślu znaj-
duje się następująca receptura: 
„Recepta od zarazy powietrznej 
w roku 1770 w Samborze.” Ory-
ginalnego przepisu pewnie nie 
znaleziono, ale wielowiekowa 
medycyna ludowa wiedziała, że 
wszystkie leki możemy znaleźć 
w naturze, bo „Przyroda jest 
lekarzem dla wszelkich chorób” 
i ocet ziołowy stosowany prze-
ciw zarazie potwierdził staro-
żytną maksymę wypowiedzianą 
w IV wieku p.n.e. przez Hipo-
kratesa - lekarza greckiego.

Posiadając ocet jabłkowy lub 
inny owocowy możemy w do-
mu przygotować antywirusowy 
eliksir macerując w nim trzy 
składniki, które każdy posia-
dacz ogrodu czy działki zapew-
ne uprawia: nagietek lekarski, 
oregano i czosnek. Nagietek 
lekarski to pogromca wirusów 
i wzmacniacz układu odporno-
ściowego, to samo można po-
wiedzieć o oregano i czosnku. 
Rozdrobnione surowce zalać 
octem i macerować minimum 
kilkanaście dni, a lepiej 3-4 
tygodnie. Antywirusowy elik-
sir, czyli ocet owocowo - zioło-
wy przecedzić i przechowywać 
w ciemnym i chłodnym miej-
scu. Używać do picia (z wodą), 
dosmaczać surówki, sałatki, 
sosy, zupy, używać również na 
okłady, do kąpieli.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

Choć miesiąc wrzesień już 
za nami to nadal na wrzosowi-
skach kwitną wrzosy, a w paź-
dzierniku z pewnością spotkać 
możemy kwitnące, ogrodowe 
odmiany tego gatunku. Wrzos 
zwyczajny (Calluna vulgaris) to 
jedyny gatunek tego rodzaju 
na świecie. Blisko spokrewnio-
ny z wrzosem jest wrzosiec, 
który ma około 800 gatunków 
i często jego gatunki mylone są 
z odmianami wrzosów. Wrzos to 
zimozielona krzewinka o pokła-
dających się i zakorzeniających 

pędach wysokości na ogół 30-
-80cm, choć czasem nawet do 
1m. Pędy ma nagie lub owłosio-
ne. Liście łuskowato-igiełkowa-
te długości 1 do 2mm ustawio-
ne są nakrzyżlegle i zachodzące 
na siebie dachówkowato, u na-
sady z dwoma ostrymi uszkami 
o brzegu podwiniętym. Kwiaty 
wrzosu są różowofioletowe (na 
ogół w naturze) długości 3-
-4mm, zebrane na szczytach 
gałązek w jednostronne grona. 
Roślina ma kwiaty czterokrotne 
z siedmioma pręcikami. U na-

dąbrowach. Tworzy zbiorowi-
ska wrzosowisk, powszechnie 
występuje w porębach, pasach 
przeciwpożarowych, przydro-
żach i w silnie prześwietlonych 
lasach. Rośnie również na wy-
dmach szarych i przesuszo-
nych torfowiskach wysokich. 
Krzewinka jest rośliną leczni-
czą i miododajną. Na naszym 
terenie wrzosu z wrzoścem nie 
pomylimy, gdyż tego drugiego 
w naturze nie ma. Jeśli chodzi 
o piękne wrzosowiska to jest 
ich sporo np. w Puszczy No-

teckiej, a najpiękniejsze z nich 
np. na północ od Piły objęte są 
rezerwatami. W sierpniu br. 
odwiedziłem Cedynię w ramach 
1050 rocznicy bitwy (24 czerw-
ca 972 roku Mieszko I rozgro-
mił armię niemieckiego mar-
grabiego Hodona) i przy okazji 
zajrzałem do pobliskiego rezer-
watu „Wrzosowiska cedyńskie 
im. inż. Wiesława Czyżewskie-
go”. To właśnie z tego uroczego 
miejsca pochodzą prezentowa-
ne dzisiaj fotografie.

SŁAWOMIR ŁAPAWA

sady kielicha można zobaczyć 
zielony kieliszek. Działki kieli-
cha barwne, dłuższe od płat-
ków korony, zasychając otulają 
owoc typu torebki. Kwitnienie 
wrzosu przypada na sierpień 
i wrzesień, ale jak wcześniej 
wspominałem, spośród setek 
odmian są też i takie, które 
kwitną jeszcze w październiku. 

Warto odwiedzić

Surowce na przygotowanie octu owocowo - ziołowego: ocet z roku 2021 (owoce 
czarnej porzeczki, liść czarnych winogron i kwiaty pokrzywy zwyczajnej), na 
talerzach kwiaty nagietka lekarskiego i liście oregano oraz główka czosnku

Jeśli chodzi o występowanie to 
jest to roślina pospolita w ca-
łym kraju, łącznie z górami, 
gdzie sięga po piętro kosodrze-
winy. Siedliskiem są gleby  od 
suchych do wilgotnych, oligo-
troficzne o odczynie silnie kwa-
śnym lub kwaśnym. Występuje 
w borach sosnowych i miesza-
nych, kwaśnych i świetlistych 

Wrzosowiska

Wrzos zwyczajny
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Poza metropolią
W dniu 20 września 2022 roku w Pleszewie burmistrz Wie-

lenia Elżbieta Rybarczyk uczestniczyła w konferencji „Poza 
metropolią - rewitalizacja i jakość życia w małych i średnich 
miastach”, gdzie w panelu dyskusyjnym „Doświadczenia 
rewitalizacji małych miast” przedstawiono doświadczenia 
Gminy Wieleń.

W dyskusji udział wzięli: dy-
rektor Departamentu Polityki 
Regionalnej Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Wiel-
kopolskiego Grzegorz Potrze-
bowski, zastępca dyrektora 
Instytutu Rozwoju Miast i Re-
gionów dr Aleksandra Jadach 
- Sepioło, reprezentant Towa-
rzystwa Urbanistów Polskich 
- oddział w Poznaniu i Wydzia-
łu Geografii Społeczno - Eko-
nomicznej i Gospodarki Prze-
strzennej Uniewrsytetu Adama 
Mickiewicza dr inż. Przemysław 

Ciesiółka. Gospodarzem wyda-
rzenia był burmistrz miasta 
i gminy Pleszew dr hab. Arka-
diusz Ptak, natomiast modera-
torem Jakub Głaz z miesięcz-
nika „Architektura i Biznes”, 
Centrum Otwarte Poznań. Spo-
tkanie zorganizowano jako ofi-
cjalne wydarzenie towarzyszą-
ce 11. sesji światowego forum 
miejskiego - WUF11. Oficjalny 
patronat na wydarzeniem obję-
ło Ministerstwo Funduszy i Po-
lityki Regionalnej.

UM Wieleń

Burmistrz Wielenia na konferencji w Pleszewie

Podziękowania dla nauczycieli
W dniu 28 września 2022 roku burmistrz Wielenia Elżbieta 

Rybarczyk spotkała się z nauczycielkami, które odchodzą na 
zasłużoną emeryturę.

Z zawodu nauczycielskiego 
odchodzi Iwona Stochaj - na-
uczyciel historii w Szkole Pod-
stawowej nr 2 im. Jana Paw-
ła II w Wieleniu oraz Barbara 
Fobka - nauczyciel edukacji 
wczesnoszkolnej w Szkole Pod-
stawowej nr 1 im. Kazimie-
rza Wielkiego w Wieleniu. Pani 
Iwona swoją karierę nauczy-
cielską rozpoczęła 1 września 
1983 roku w Szkole Podstawo-
wej w Pęckowie. W latach 1991 
- 2000 pracowała w Szkole 
Podstawowej w Drawskim Mły-
nie. Od 1 września 1999 roku. 
została zatrudniona w nowo 
powstałym gimnazjum w Wiele-
niu, które 1 września 2017 roku 
zostało przekształcone w Szko-

łę Podstawową nr 2 im. Jana 
Pawła II w Wieleniu. Pani Sto-
chaj w trakcie pacy zawodowej 
ukończyła studia wyższe magi-
sterskie w zakresie historii oraz 
studia podyplomowez Edukacji 
do życia w rodzinie i wiedzy 
o społeczeństwie. W roku 2003 
uzyskała stopień nauczyciela 
dyplomowanego. Pani Barbara 
jest absolwentką Wychowania 
Przedszkolnego w Trzciance, 
po ukończeniu którego zosta-
ła 1 września 1983 roku za-
trudniona w Zbiorczej Szkole 
Gminnej w Wieleniu - Szkoła 
Podstawowa nr 1 w Wieleniu. 
W roku szkolnym 1986/1987 
ukończyła studium przedmio-
towo - metodyczne dla nauczy-

cieli nauczania początkowego. 
Podnosząc swoje kwalifikacje 
i umiejętności w roku 1995 
ukończyła studia wyższe zawo-
dowe na kierunku Pedagogika 
w zakresie Pedagogika wcze-
snoszkolna z przedszkolną, 
a następnie w roku 2000 uzy-
skała tytuł magistra na kie-
runku Pedagogika w zakresie 
pedagogiki wczesnoszkolnej. 
Decyzją Ministra Edukacji Na-
rodowej w roku 2011 otrzymała 
Medal Komisji Edukacji Naro-
dowej. W roku 2011 uzyskała 
kwalifikacje do prowadzenia te-
rapii pedagogicznej. Burmistrz 
Wielenia złożyła na ręce obu 
pań wyrazy podziękowania za 
zaangażowanie, czas poświę-
cony na doskonalenie jakości 
pracy placówek, w których pra-
cowały. Życzyła również zdro-
wia, radości życia i zadowole-
nia oraz spełnienia marzeń, na 
realizację których z pewnością 
znajdą teraz czas. Podzięko-
wania i życzenia pomyślności 
złożyli również dyrektor Samo-
rządowej Administracji Oświa-
towej w Wieleniu Przemysław 
Grześkowiak, dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 1 im. Kazi-
mierza Wielkiego w Wieleniu 
Regina Dolna oraz dyrektor 
Szkoły Podstawowej Nr 2 im. 
Jana Pawła II w Wieleniu Jerzy 
Kośmider. Na zakończenie spo-
tkania, przy wspólnej kawie, 
nauczycielki wspominały lata 
spędzone w zawodzie nauczy-
ciela oraz podzieliły się swoimi 
planami na przyszłość.
PRZEMYSŁAW GRZEŚKOWIAK

Wspólna fotografia po spotkaniu

Ciepło i komunikacja tematami sesji RM
Miniona sesja Rady Miasta dotyczyła w głównej mierze 

sprawozdań spółek miejskich Geotermia oraz MZK za okres 
minionego roku. Oba przedsiębiorstwa wykazały się gospo-
darnością oraz, pomimo trudności, wygenerowały oczekiwa-
ne zyski. W pozostałej części radni dyskutowali o transporcie 
osobowym oraz zbliżających się kosztach ogrzewania miesz-
kań oraz instytucji.

Geotermia
Czarnkowska Geotermia 

działa jako spółka prawa han-
dlowego z koncesjami na wy-
twarzanie, przesyłanie oraz 
dystrybucję ciepła. Przedmio-
tem działalności jest także mię-
dzy innymi wykonywanie insta-
lacji cieplnych, sprzedaż hur-
towa materiałów technicznych 
i transport drogowy. Funkcję 
prezesa Zarządu pełni Irene-
usz Stadnik. Spółka zatrudnia 
15 pracowników i nadzoruje 
kotłownie przy ulicy Staromiej-
skiej, na osiedlu Parkowym 
oraz w Grzępach. Ogólna sprze-
daż ciepła w minionym roku 
sprawozdawczym była o ponad 
10 % wyższa niż w analogowym 
2020. Jak zaznaczono wielkość 
sprzedaży ciepła uzależniona 
jest w dużym stopniu od pa-

miasto, prezesem zarządu jest 
Waldemar Fertykowski. Spół-
ka zakończyła miniony rok 
gospodarczy zyskiem w wyso-
kości 117 247 złotych. Plan 
sprzedaży wykonano w 109 
procentach. Wynik ogólny jest 
dobry, jednak należy zauwa-
żyć straty dotyczące przycho-
dów w komunikacji miejskiej 
oraz oczyszczania ulic. Przewo-
zy w znaczący sposób spadły 
przez ograniczenia spowodowa-
ne pandemią. Szkoły przeszły 
na pracę zdalną, przedsiębior-
cy zaliczyli lockdown, co spo-
wodowało zmniejszenie prze-
wozów osobowych. Pomimo 
trudności planowo realizowano 
inwestycje, remonty oraz zaku-
py. Spółka pozytywnie przeszła 
przez liczne kontrole prowadzo-
ne przez inspektorów ochrony 
środowiska, władze gmin oraz 
Sanepid.

Dyskusja
Zaniepokojenie radnych 

wzbudziła sytuacja transportu 
osobowego po wycofaniu się 
PKS Wałcz ze świadczenia tych 
usług. Transport z uwagi na 
wzrost kosztów paliw staje się 
coraz droższy i dla przedsię-
biorstw nieopłacalny. Jest on 
jednak konieczny ze względu 
chociażby dowozu dzieci z przy-
ległych gmin do szkół. Utrzy-
maniem przewozów zaintereso-
wane są też z pewnością władze 
powiatu. Wydaje się, że poro-
zumienie gmin, starostwa oraz 
MZK, mogłoby doprowadzić do 

satysfakcjonujących rozwiązań. 
Komunikacja w powiecie sta-
je się problemem. Dojazdy do 
pracy, szkół, ośrodków kultury 
oraz podmiotów medycznych 
narażone są na kłopoty. Jak 
informuje burmistrz Andrzej 
Tadla prowadzone są rozmowy 
dotyczące rozwiązania tej sytu-
acji. Rozważa się dofinansowa-
nie transportu, poszukiwania 
nowego operatora, pomysłów 
jest kilka. W przyszłości al-
ternatywą będą pociągi, kiedy 
dojdzie do uruchomienia ko-
lei Czarnków - Wągrowiec. O 
wynikach rozmów radni będą 
informowani na bieżąco. Miesz-
kańcy gmin nie mogą zostać 
sami z problemami komunika-
cyjnymi podkreślał burmistrz.

Ceny ciepła są w ostatnim 
czasie tematem numer jeden 
w wielu domach. Z tym proble-
mem zmierzy się też czarnkow-
ska Geotermia. Jak wyjaśniano 
wspólnoty mieszkaniowe, spół-
dzielnie, budynki użyteczno-
ści publicznej kwalifikują się 
do ustawowej obniżki cen. Do 
Geotermii w październiku na-
leży złożyć stosowne oświad-
czenia. Jeśli odbiorca podlega 
pod właściwą ustawę, to za 
październik będą obowiązywały 
obniżone ceny. Końcową cenę 
dla odbiorców ustalą zarządcy 
konkretnych budynków. Geo-
termia informuje, że ten sys-
tem będzie działał do końca 
marca 2023 roku.

PIOTR KEIL 

nujących warunków atmosfe-
rycznych. W minionym roku 
odnotowano zwiększenie mocy 
oraz przyłączono nowych od-
biorców ciepłej wody do ośmiu 
budynków Czarnkowskiej Spół-
dzielni Mieszkaniowej, łącznie 
270 mieszkań. Z porównania 
rocznych kosztów i przychodów 
wynika, że Spółka wykazała się 
zyskiem z działalności.Ireneusz Stadnik

MZK
Miejski Zakład Komunal-

ny w Czarnkowie jest spółką 
z o.o., której działalność obej-
muje zagospodarowanie zie-
leni miejskiej, odprowadzanie 
i oczyszczanie ścieków, zbiera-
nie odpadów i przetwarzanie 
odpadów, transport, pogrzeby, 
sprzedaż detaliczna oraz wyna-
jem i dzierżawa nieruchomo-
ści. 100 % udziałów posiada 

Waldemar Fertykowski

Obok ciepła rozmawiano o transporcie
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Korzenie sięgające prawie 300 lat
W sobotę, 17 września 2022 roku, wszystkie drogi pro-

wadziły do Lubasza. Z różnych stron Polski, w tym z Łodzi, 
Pabianic i Krakowa, zjechali wszyscy, którzy noszą nazwisko 
Filoda, bądź są z nim spokrewnieni.

Zjazd rodziny Filodów, na 
który zjechało blisko 120 osób, 
rozpoczął się mszą świętą w ko-
ściele w Lubaszu, czyli w miej-
scu, gdzie dla Filodów wszystko 
się zaczęło od roku 1880, kie-
dy to został ochrzczony nasz 
pradziadek Kazimierz Filoda, 
by dalej kontynuować chrzest 
swoich dzieci, wnuków, pra-
wnuków i praprawnuków. Hi-
storia przodków zainspirowała 
nas do szukania swoich korze-
ni. I tak dotarliśmy do doku-
mentów urodzenia, ślubu oraz 
zgonu Kazimierza Filody.

Dzięki Marlenie Krzemiń-
skiej, która to odtworzyła drze-
wo genealogiczne tj. od Andrze-
ja Filutka (rok 1723 zaczyna-
jąc) mogliśmy poznać skąd się 
wywodzimy. My uzupełniliśmy 
drzewo od pradziadka Kazimie-
rza, który przyszedł na świat 
14 lutego 1880 roku. Otóż pra-
dziadek Kazimierz urodził się 
w Sławienku, jego rodzice to 
Wiktoria i Stanisław. Pradzia-
dek miał siedmioro rodzeństwa. 
W 1905 roku poślubił Fran-
ciszkę z domu Sówka urodzoną 
6 sierpnia 1882 roku. Wspól-
nie doczekali się dziesięcior-
ga dzieci: Stanisława, Józefa, 
Antoniego, Mariana, Stanisła-
wa, Franciszka, Władysława, 
Bronisława, Stefana i Marii. 
W małżeństwie byli niemalże 
50 lat. Niestety do jubileuszu 
złotych godów zabrakło 4 mie-

sięcy. Pradziadek zmarł w 1954 
roku mając 74 lata, a prababka 
Franciszka zmarła w roku 1967 
przeżywszy blisko 85 lat. 

Wrześniowy zjazd rodzinny 
rozpoczął się o godz. 14.00 
mszą świętą w kościele NNMP 
w Lubaszu, która odprawiona 
została w intencji rodzin przez 
proboszcza Macieja Grzesia. 
Dalsza uroczystość odbyła się 
w Zajeździe METEOR. W sali, 
gdzie odbywała się impreza, na 
banerze o długości ponad 10m 
oraz wysokości 1m, można 
było obejrzeć drzewo genealo-
giczne, które cieszyło się nie-
samowitym powodzeniem oraz 
stare zdjęcia nieżyjących już 
krewnych. W czasie spotkania, 
specjalnie wybrana komisja 
rodzinna, ustaliła najstarsze-
go i najmłodszego uczestnika 
tego niezwykłego wydarzenia, 
którym okazały się dwie panie 
najbliżej ze sobą spokrewnione. 
Najstarszą uczestniczką zjazdu 
była prababcia Waleria Filoda, 
zaś najmłodszą jej prawnucz-
ka Oliwia Olszowska. Rodzinny 
zjazd skończył się chwilę po 
północy, a tak wspominają go 
jego uczestnicy:

Katarzyna - przytoczyła sło-
wa Petera Sellersa „Najważniej-
sza rzecz w życiu to rodzina. 
Najpierw ta, w której się uro-
dziłeś, później ta, którą sam 
stworzyłeś”. Dalej kontynuując  
rozmowę mówi: „Dzięki archi-

wom cofnęliśmy się również 
do bardziej odległych czasów 
i mieliśmy okazję zapoznania 
się trochę bliżej z życiem na-
szych dziadków i pradziadków. 
Po dogłębniejszych analizach 
naszego drzewa, jury wytypo-
wało osoby, które w rodzinie są 
najdłużej i wciąż od lat pielę-
gnują nasze więzi oraz osobę, 
która dopiero będzie miała oka-
zję poznania większości, jeżeli 
nie wszystkich osób zgroma-
dzonych na tej uroczystości, 
gdy tylko troszkę podrośnie. 
Od tamtej chwili, aż do same-
go końca zjazdu, przy muzyce 
mieliśmy okazję do bliższego 
poznania się oraz wymiany 
informacji i naszych danych. 
Zabawa trwała aż do półno-
cy i bardzo ciężko było nam 
się rozstać. Bardzo dziękujemy 
za zaangażowanie wszystkim 
osobom, które przyczyniły się 
do tak pięknych obchodów tej 
ważnej dla naszej rodziny uro-
czystości. Mamy nadzieję, że 
takie wydarzenia staną się nie-
odłącznym elementem tradycji 
rodzinnej.”

Zaś Waldemar własne wspo-
mnienia zaczął od dziadka Ste-
fan Filody urodzonego w 1920 
roku. W tym samym roku przy-
szedł na świat Karol Wojtyła, 
który w 1978 roku został pa-
pieżem. W 1978 roku mama 
Stefana - Anna, córka Stefana 
i Joanny z domu Nowak, miała 
20 lat. Razem z ojcem Hen-
rykiem Dymkiem ochrzciła go 
w kościele w Lubaszu. To samo 
zrobiła trzy lata później z jego 
siostrą Klaudią, dzisiaj żoną 

i matką dwóch wspaniałych 
synów Jeremiasza i Juliana. 
W trakcie spotkania rodzinne-
go szczególnie dobitnie dotarł 
do niego fakt, że w rodzinie 
Filodów od XVIII bardzo ważną 
rolę odgrywa kościół. „Wszyst-
kie znane nam linie rodu Filo-
dów niezmiennie żyją w koście-
le katolickim. Kolejne pokole-
nia Filodów wywołują w swoich 
dzieciach echo Słowa Bożego 
i wskazują na znaki sakra-
mentalne, jako punkty orien-
tacyjne na drogach i bezdro-
żach życia. Mimo współczesnej 
krytyki kościoła i wzmożonej 
laicyzacji, mimo jego grzesz-
ności i ułomności, spotkanie 
rodziny Filodów pozwoliło na 
nowo zobaczyć się, zrozumie 
i odnaleźć. Kiedy zobaczył jak 
kolejne linie rodu wstawały, 
aby się zaprezentować, zrozu-
miał, że jego obecna rodzina 
również jest częścią tej historii. 
Zjazd rodziny Filodów to nie 
tylko okazja do spotkania, to 
okazja aby się odszukać na 
nowo.” -  mówi Waldek. Od-
naleźć własną tożsamość, zro-
zumieć wyjątkowość i poczuć 
silę wspólnoty. Dzisiaj Walde-
mar czuje wdzięczność wobec 
organizatorów spotkania, któ-
rzy zwołali całą rodzinę razem. 
„Czuję dumę, że jestem częścią 
wspaniałej rodziny o wielowie-
kowej tradycji. Czuję radość, że 
mogę zobaczyć własną historię 
we właściwej proporcji i chy-
ba trochę zrozumieć, dlaczego 
tak wielką wagę do tradycji 
przywiązuje rodzina zmarłej 
niedawno Królowej Elżbiety 

II. Czuję również wdzięczność 
wobec kościoła, który pozwo-
lił nam wpisać się w księgę 
ochrzczonych. Moje życie jest 
kruche, moja wiara wątpliwa, 
ale kiedy przyjdzie „zdać spra-
wę z zarządu”, kiedy sądzić 
mnie będą Synowie Światłości 
to wówczas rodzina Filodów, 
jak roztropny zarządca, rozpo-
zna mnie jako podobnego sobie 
i zmieni zapis mojego długu. 
Stefan tak by zrobił. Tak zrobił-
by każdy Filoda.” - dodaje.

Jeszcze raz bardzo serdecznie 
dziękujemy wszystkim zaanga-
żowanym w organizację i przy-
gotowanie Pierwszego Zjazdu 
Rodziny Filodów i Rodzin Spo-
krewnionych. Za przekazanie 
fotografii, użyczenie sprzętu, 
pomoc w realizacji drzewa ge-
nealogicznego oraz prezentacji 
i banerów. Dziękujemy pro-
boszczowi za odprawienie mszy 
św, właścicielom zajazdu Me-
teor za smaczne uświetnienie 
uroczystości. Oddzielne podzię-
kowania dla osób, które zadba-
ły o oprawę muzyczną uroczy-
stości, a także za uwiecznienie 
tego wydarzenia na zdjęciach. 
Dziękujemy wszystkim obec-
nym za wspaniałe spotkanie, 
wspomnienia i niezapomnianą 
atmosferę. To niezwykłe, bar-
dzo ważne dla rodziny wyda-
rzenie na zawsze pozostanie 
w  pamięci uczestników. Cie-
szymy się, że już słyszymy sło-
wa zachęty do organizacji ko-
lejnych zjazdów. Kto wie, może 
staną się one naszą rodzinną 
tradycją. Zatem do zobaczenia.

Monika G. i Marcin F.

Uczestnicy zjazdu po mszy św. na schodach lubaskiego sanktuarium
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Przedszkolaki w banku
Dzieci z grup „Rybki” i „Skrzaty” Przedszkola Miejskiego 

nr 1 w Czarnkowie 22 i 23 września odwiedziły Bank Spół-
dzielczy w Czarnkowie. Przedszkolakami zaopiekowały się 
gospodynie Irena Kubiś i Małgorzata Surma, które wyposaży-
ły przybyłych w wizytówki specjalnych gości.

Dzieci odwiedziły salę opera-
cyjną, wysłuchały ciekawostek 
dotyczących pieniędzy i funk-
cjonowania banku. Wyjątkowo 
atrakcyjne okazały się urzą-
dzenia przydatne w codziennej 
pracy kasjera, między innymi: 
maszynki do przeliczania mo-
net czy banknotów oraz urzą-
dzenia do sprawdzania ich au-

tentyczności. Bardzo intrygu-
jące były tajemnicze przejścia 
w pomieszczeniach, zazwyczaj 
niedostępne klientom, oraz po-
kój prezesa Władysława Dym-
ka. Po specjalnym pozwoleniu 
każdy przedszkolak mógł zająć 
miejsce w fotelu najważniej-
szej osoby w banku. Dużo ra-
dości sprawił dzieciom widok 

z bankowych kamer, poprzez 
które na żywo mogły zobaczyć 
kolegów z grupy. Przy słodkim 
poczęstunku wysłuchały hi-
storii banku i obejrzały liczne 
nagrody. Przedszkolaki aktyw-
nie uczestniczyły w spotkaniu, 
odpowiadały na pytania i sa-
me je zadawały. Obdarowane 
drobnymi upominkami dzieci 
serdecznie podziękowały pra-
cownikom banku za umożliwie-
nie im wizyty oraz przekazaną 
wiedzę.

PM nr 1

Na schodach przed głównym wejściem do budynku Banku Spółdzielczego w Czarnkowie

Jak zniknęło 10 dni?
W październiku 1582 roku weszła w życie reforma kalen-

darza wprowadzona bullą „Inter gravissimas” wydaną przez 
papieża Grzegorza XIII. Dla ówcześnie żyjących najbardziej 
zauważalnym efektem zmiany było zniknięcie z kalendarza 
dziesięciu dni - po czwartym października nastał piętnasty 
października. Było to niezbędne, by poprawić błąd, który na-
rastał od ponad tysiąca pięciuset lat.

W 708 roku ab urbe condi-
ta (od założenia miasta- 45 
r.p.n.e.) tradycyjny rzymski 
kalendarz księżycowy opraco-
wany w czasach króla Numy 
Pompiliusza był już zupełnie 
rozregulowany. Wynikało z nie-
go, że grudzień wypadnie te-
go roku we... wrześniu! Urząd 
najwyższego kapłana - Pontifex 
Maximus - sprawował wów-
czas Juliusz Cezar. Nakazał on 
greckiemu astronomowi Sosy-
genesowi opracowanie nowego 
kalendarza, opartego na obser-
wacji słońca. Rok liczył średnio 
365,25 dni. Dodatkową ćwierć 
dnia sumowano i co cztery lata 
rok miał 366 dni. Aby wyrów-
nać różnicę pomiędzy dawnym 
a nowym kalendarzem Cezar 
zarządził, że rok 708 a.u.c. bę-
dzie liczył aż 445 dni! Nazwano 
go rokiem zamieszania, czyli 
„annus confusionis”.

Kalendarz juliański był jed-
nak niedoszacowany, „spóź-
niał” się o 1 dobę na każde 128 
lat. Narastające opóźnienie sta-
nowiło coraz większy problem 
dla Kościoła, ponieważ podczas 
obliczania dat Wielkanocy, du-
chowni przyjmowali założenie, 
że równonoc wiosenna przy-

pada 21 marca, co w drugiej 
połowie XVI wieku już nie było 
prawdą. Z tego powodu papież 
Grzegorz XIII, któremu rów-
nież przysługiwał tytuł Pontifex 
Maximus, nakazał astronomo-
wi Luigiemu Lilio poprawienie 
kalendarza i „przywrócenie” 
go do stanu z roku 325. Rok 
ten został wybrany ponieważ 
na odbywającym się wówczas 
soborze w Nicei przyjęto zasa-
dy obliczania daty Wielkano-
cy. Gdyby nowy kalendarz był 
w pełni zgodny ze stanem z ro-
ku 45 p.n.e., Kościół musiałby 
na nowo określać, kiedy będzie 
Wielkanoc. Z tego powodu prze-
sunięciu uległa data przesile-
nia zimowego, które Rzymianie 
świętowali 24 grudnia, a dziś 
wypada 21 lub 22 grudnia.

Dzięki zmianom wprowa-
dzonym przez Luigiego Lilio 
opóźnienie kalendarza wynosi 
1 dobę na 3322 lata. Popraw-
ki te były dość proste: przy 
zachowaniu podzielności przez 
4, lata podzielne przez 100, 
ale niepodzielne przez 400 są 
latami zwykłymi. Na przykład 
rok 1700 można podzielić przez 
4 i 100, ale już nie przez 400, 
zatem jest on rokiem zwykłym 

(1700/4=425, 1700/100=17, 
1700/400=4,25). Dotychczas 
zasada ta znalazła zastosowa-
nie dla lat 1700, 1800 i 1900. 
Druga zmiana wprowadzona 
przez Grzegorza XIII okazała 
się bardziej drastyczna. Naka-

zał on pominięcie 10 dni w paź-
dzierniku 1582 roku. Wielu 
prostych ludzi nie rozumiejąc 
zawiłości astronomii wystra-
szyło się zmiany. Podniosły się 
nawet głosy, że papież w jakiś 
sposób chce „ukraść” ludziom 

10 dni życia! Na tym tle w wielu 
europejskich miastach doszło 
do „buntów kalendarzowych”- 
najsłynniejsze miały miejsce 
w Bolonii i Rydze.

Zmiany wprowadzone przez 
papieża przyjęły od razu pań-
stwa katolickie: Hiszpania, 
Portugalia, Francja, Rzeczpo-
spolita. Przy kalendarzu ju-
liańskim pozostały natomiast 
państwa protestanckie i pra-
wosławne. Postawę protestan-
tów tak skomentował wybitny 
astronom Johan Kepler: „Pro-
testanci woleli żyć w niezgodzie 
ze słońcem, niż żyć w zgodzie 
z papieżem”. Z czasem jednak 
kalendarz gregoriański stawał 
się coraz bardziej powszechny. 
W Wielkiej Brytanii używany 
jest od 1752 roku, w Japonii od 
1873 roku. Szczególnie opor-
ne okazały się państwa pra-
wosławne. W Rosji kalendarz 
gregoriański jest w użyciu od 
czasów Rewolucji Październiko-
wej w 1917 r. (miała ona miej-
sce w listopadzie!), a w Grecji 
od 1923 roku.

Dziś uczeni wiedzą, że nawet 
kalendarz gregoriański nie jest 
idealny. Względem roku zwrot-
nikowego jest za długi o 26 
sekund. Uczeni korygują ten 
błąd na bieżąco, dzięki czemu 
nie musimy się już bać, że 
ktoś ukradnie nam kolejne dni 
z życia!

MIKOŁAJ KUŁAKOWSKI
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej

Portret Grzegorza XIII pędzla włoskiej malarki Lavinii Fontany

Noteć nadal na czele
Noteć Czarnków na własnym boisku pokonała Huragan 

Pobiedziska 4:0. W V lidze Lubuszanin Trzcianka przegrał 
z Koroną Stróżewo 1:3. W okręgówce Noteć Rosko rozgromiła 
Lechię Kłecko 5:1.

W sobotę lider z Czarnkowa 
podejmował na własnym sta-
dionie zespół Huragana Pobie-
dziska, który zajmował ostatnie 
miejsce w tabeli. Wynik meczu 
wydawał się być przesądzony, 
choć zaskoczeniem była do-
bra gra obronna drużyny z Po-
biedzisk. Podopieczni Adama 
Drozdowicza przeważali na bo-
isku, ale trudno było im się 
przedostać pod bramkę prze-
ciwnika. W końcu bramkarza 
gości pokonał K. Magdziarz. Do 
końca pierwszej połowy Noteć 
kontrolowała przebieg gry, wy-
nik meczu nie uległ jednak 
zmianie. W drugiej połowie 
piłkarze Noteci rozstrzelali się 
i trzykrotnie umieścili futbo-
lówkę w bramce Huragana (W. 
Moskalik, B. Kalupa i S. Pie-
karski). To 8 zwycięstwo Noteci 
z rzędu. Czarnkowianie jak do-
tąd zdobyli 33 bramki, tracąc 
tylko 7. Za tydzień ich rywalem 
będzie Polonia Leszno.

W V l idze Lubuszanin 
Trzcianka przegrał z Koroną 
Stróżewo 1:3. Pierwszą bramkę 
w tym meczu strzelili gospoda-
rze. W 38 minucie Michał Ku-
skowski zagrał do Krzysztofa 
Zybury, ten przedłużył podanie 
do Pawła Iwanickiego, a tą ko-
ronkową akcje celnym strza-

łem zakończył Michał Urbań-
ski. Tuż przed przerwą goście 
strzelili wyrównującego gola 
i zawodnicy na przerwę scho-
dzili z remisowym wynikiem. 
W drugiej połowie gole strzelali 
już tylko piłkarze Korony Stró-
żewo, którzy ostatecznie po-
konali Lubuszanina Trzcianka 
1:3. Drużyna z Trzcianki obec-
nie zajmuje 9 pozycję, a tabeli 
przewodzi Polonia Chodzież.

W okręgówce Noteć Rosko po-
konała Lechię Kłecko 5:1, a Ra-
dwan Lubasz przegrał z Spartą 
Złotów 2:3. Tabeli przewodzi 
KP Piła 20 pkt, przed Iskrą 
Krajenka 18 pkt i Radwanem 
Lubasz 16 pkt.

DARIUSZ CZARNECKI

Wyniki 10 kolejki - IV liga: Kotwica Kórnik - Polonia Marcinki Kępno 3:1, Victoria Skar-
szew - Mieszko Gniezno 5:3, Korona Piaski - Warta Międzychód 3:1, Lipno Stęszew 
- Polonia Leszno 1:1, Noteć Czarnków - Huragan Pobiedziska, 4:0, Victoria Września 
- LKS Gołuchów 7:1, Tarnovia Tarnowo Podgórne - Centra Ostrów Wielkopolski 1:1, Iskra 
Szydłowo - SKP Słupca 5:1, Nielba Wągrowiec - Obra Kościan 3:3.

Tabela
1. Noteć Czarnków  25
2. Centra Ostrów Wielkopolski 22
3. LKS Gołuchów  20
4. Lipno Stęszew  19
5. Nielba Wągrowiec 17
6. Kotwica Kórnik  16
7. Mieszko Gniezno  15
8. Victoria Września  15
9. Korona Piaski  14
10. Iskra Szydłowo  13
11. Obra Kościan  12
12. Victoria Skarszew 12
13. Tarnovia Tarnowo Podgórne 11
14. SKP Słupca  10
15. Warta Międzychód 8
16. Polonia Marcinki Kępno 8
17. Polonia Leszno  7
18. Huragan Pobiedziska 5
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Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania
29 września 2022 roku Przedszkole Miejskie nr 1 „Bajkowy 

Świat” w Czarnkowie włączyło się do akcji Ogólnopolskiego 
Dnia Głośnego Czytania. Głównym celem obchodów tego 
ważnego święta było propagowanie czytelnictwa wśród przed-
szkolaków.

W ramach akcji przedszkola-
ki miały możliwość wysłucha-
nia pięknej i bardzo wartościo-
wej bajki „Apolejka i jej osiołek” 
autorstwa Marii Krüger. W tym 
roku w roli czytającej wystąpiła 
pracownica Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Czarnkowie Han-
na Niemczewska, która przy-
gotowała dla dzieci dodatkową 
atrakcję w postaci teatrzyku 
Kamishibai (teatr ilustra-
cji). Bajka wzbudziła u dzieci 
ogromne zainteresowanie. Była 
to opowieść o miłości, poświę-
ceniu, zaufaniu, potrzebie nie-
sienia pomocy, czyli o warto-
ściach, które od najmłodszych 
lat kształtowane są w naszym 
przedszkolu.

Święto niewątpliwie należy 
do tych, które warto obcho-
dzić, ponieważ czytanie rozwi-
ja pamięć, wzbogaca słownic-
two, uczy myślenia, poszerza 

wiedzę, przygotowuje dzieci do 
czynnego udziału w kulturze. 
Wydarzenie jest zarówno przy-
jemne, jak i pożyteczne, ma 
również zachęcić rodziców do 
codziennego czytania swoim 
pociechom. Jest to wspania-
ła okazja do budowania więzi 
rodzinnych i wspólnego spę-
dzania wolnego czasu dziec-
ka z rodzicami i rodzeństwem. 
Ogólnopolski Dzień Głośnego 
Czytania zamieszczonm w ka-
lendarzu świąt nietypowych 
warto obchodzić każdego dnia. 
Jeśli poświęcimy na nie cho-
ciaż 20 minut dziennie, będzie 
to wielkim sukcesem.

Serdeczne podziękowania na-
leżą się pracownikom Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Czarn-
kowie za pomoc w organizacji 
spotkania.

HANNA KIJANKA
Lektor w otoczeniu słuchaczy

Rodzinnie po raz ostatni

Wbrew prognozom pogody 
z początku tygodnia, sobota 
w swojej pierwszej części oka-
zała się słoneczna, bezwietrzna 
i ciepła. Z takich warunków 
postanowiło skorzystać 24 ro-
werzystów, którzy wyruszyli na 
szlak wyjątkowo zróżnicowa-
ny pod względem wysokości 
i rodzaju nawierzchni. Peleton 
ścieżką rowerową dotarł do 
granic miasta, następnie szosą 

pokonał długi podjazd do Dę-
bego, stamtąd drogą gruntową 
dojechał do Goraju, by znów 
szosą pokonać zjazd, podjazd 
i zjazd do Ciszkowa oraz da-
lej trasę do Krucza. Następnie 
grupa leśnym duktem minęła 
Kruteczek i szosą Nowinę, by 
w połowie drogi do Stajkowa 
odbić na polanę otoczoną gę-
stym lasem, gdzie czekał na-
uczyciel musztry i edukacji po-

licyjno - wojskowej w Edukacji 
Lubasz, a prywatnie miłośnik 
militariów Krzysztof Stróżyń-
ski. Wizyta w tym miejscu nie 
była przypadkowa, gdyż hasło 
wyjazdu brzmiało „Czy paint-
ball to tylko kulki z farbą?”. 
Gospodarz, na specjalnie zago-
spodarowanym terenie, cieka-
wie opowiadał o historii, zasa-
dach i rodzajach rozgrywek, ze 
szczególnym uwzględnieniem 
zasad bezpieczeństwa. Teorię 
uzupełniła praktyka, gdyż każ-
dy chętny mógł posłać kilka ku-
lek z farbą w kierunku wybra-
nego celu. Rozmowy dotyczące 
kosztów i możliwych terminów 
wynajęcia placu i sprzętu to-
czyły się jeszcze przy ognisku. 
A posiłek złożony z kiełbasy, 
bułki i oranżady oraz nagrody 
do „worka szczęścia” w postaci 
sprzętu turystycznego ufundo-

wała firma Adeon Wydawnictwo 
Tebra. Po raz ostatni w plenero-
wym biurze podbijano książecz-
ki rajdowe i odcinano kupony, 
wyłaniając tym samym najwy-
trwalszych rowerzystów, któ-
rzy wzięli udział we wszystkich 
ośmiu etapach. Bony towarowe 
do realizacji w sklepie rowero-
wo - sportowym odebrali: Paweł 
Jany, Urszula Kwiatkowska, 
Marcin Małecki, Dorota Mróz - 
Wylegała, Stanisław Szyc i Ma-
riusz Wylegała. Po raz ostatni 
wylosowano też porcelanowy 
upominek związany z dwudzie-
stoleciem Rodzinnych Rajdów 
Rowerowych, który w formie 
dwóch kubków powędrował do 
rąk Jerzego Kurka. Po wspól-
nej fotografii peleton szosą do-
jechał do Stajkowa, stamtąd 
polną drogą przez Lubasz do 
Bzowa, następnie asfaltem do 

Goraju i leśną ścieżka, wzdłuż 
cicho szemrzącego strumienia 
do Pianówki w okolice ceglane-
go wiaduktu. Stamtąd już ulicą 
grupa powróciła do Czarnkowa 
po pokonaniu 40 kilometrów.

W tegorocznych Rodzinnych 
Rajdach Rowerowych, których 
łączna długość wyniosła 226 
kilometrów (dodatkowo 12 
przepłynęli kajakarze), udział 
wzięły 252 osoby. Organizacja 
wycieczek była możliwa dzię-
ki sponsorom poszczególnych 
etapów oraz wsparciu finan-
sowemu Powiatu Czarnkow-
sko - Trzcianeckiego i Miasta 
Czarnków. Relacje ze zdjęciami 
publikował tygodnik powiatowy 
„Nadnoteckie Echa” oraz In-
ternetowy Serwis Informacyjny 
www.Czarnkow.INFO.

MARCIN MAŁECKI

Na drodze Dębe - Goraj

Kilka słów o historii, zasadach i rodzajach paintballa

Zajęcia praktyczne

dokończenie ze strony 1
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Magazyn policyjny
Kolejna debata z seniorami

28 września bieżącego roku z inicjatywy Komendanta Po-
wiatowego Policji w Czarnkowie podinsp. Mikołaja Szydzika 
odbyła się kmejna debata społeczna. Spotkanie poświęcone 
zostało bezpieczeństwu seniorów oraz ich oczekiwaniom wo-
bec Policji.

Jednym z ustawowych zadań 
Policji jest podejmowanie ini-
cjatyw i organizowanie działań 
mających na celu zapobieganie 
popełnianiu przestępstw i wy-
kroczeń. Jednocześnie rządo-
wy program „Razem bezpiecz-
niej”, który ma na celu przede 
wszystkim ograniczenie skali 
zjawisk i zachowań budzących 
powszechny sprzeciw i poczu-
cie zagrożenia, wskazuje na ko-
nieczność stworzenia platformy 
współpracy pomiędzy Policją, 
obywatelami oraz organizacja-
mi społecznymi. Jedną z form 
działań mających na celu za-
angażowanie do współpracy 
innych instytucji, a przede 
wszystkim obywateli, jest orga-
nizacja debat społecznych.

W ostatnią środę września 
w Centrum Integracji Społecz-
nej w Trzciance odbyło się wła-
śnie takie spotkanie. Udział 
w dyskusji wzięli: etatowy czło-
nek Zarządu Powiatu Czarn-
kowsko - Trzcianeckiego Wło-
dzimierz Ignasiński, burmistrz 
Trzcianki Krzysztof Jaworski, 
wiceprzewodniczący Rady Miej-
skiej w Trzciance Zygmunt 
Czarny, prezes Stowarzyszenia 
Bezpieczna Gmina w Trzcian-
ce Piotr Obszarski, Komendant 
Powiatowy Policji w Czarnko-
wie podinsp. Mikołaj Szydzik, 
I zastępca Komendanta Powia-
towego Policji w Czarnkowie 
nadkom. Jakub Namerła, ko-
mendant Komisariatu Policji 
w Trzciance podkom. Mariusz 
Pańkow, zastępca komendanta 
Komisariatu Policji w Trzciance 
kom. Bernard Cimcioch, kie-
rownik działu Biblioteki Pu-
blicznej i Centrum Kultury 
w Trzciance Ewa Szczepańska, 
dzielnicowi, mieszkańcy powia-

Akcja kontrolno - prewencyjna
28 września biezącego roku policjanci z Wydziału Ruchu 

Drogowego Komendy Powiatowej Policji w Czarnkowie prze-
prowadzili wzmożone działania kontrolno - prewencyjne 
pod nazwą „Niechronieni uczestnicy ruchu drogowego”. 
Mundurowi zwracali szczególną uwagę na bezpieczeństwo 
pieszych i rowerzystów, bo to oni mają najmniejsze szanse 
w konfrontacji z pojazdem mechanicznym. Nie obyło się bez 
mandatów!

W trakcie działań funkcjo-
nariusze dyscyplinowali za-
równo kierujących pojazdami 
silnikowymi, którzy wyprzedza-
li na przejściu dla pieszych, 
omijali inne pojazdy, które 
zatrzymywały się, by ustąpić 
pierwszeństwo pieszym, ale też 
kierujących jednośladami, jak 
i samych pieszych, którzy prze-
chodzili jezdnię w miejscach 
niedozwolonych lub pokonywali 
przejście na czerwonym świetle. 
Przez czas trwania akcji stróże 
prawa ujawnili łącznie 43 wy-
kroczenia, w tym 9 popełnio-

nych przez pieszych, 10 przez 
rowerzystów i 24 przez kieru-
jących pojazdami silnikowymi. 
Nałożono mandaty karne, mię-
dzy innymi za przechodzenie 
przez jezdnię w miejscu nie-
dozwolonym oraz korzystanie 
z telefonu komórkowego pod-
czas przechodzenia przez przej-
ście dla pieszych. Cykliści naj-
częściej nie korzystali ze ścieżki 
rowerowej, z kolei kierujący po-
jazdami nie ustępowali pierw-
szeństwa pieszym wchodzącym 
na przejście dla pieszych. Pod-
czas działań funkcjonariusze 
tłumaczyli wszystkim uczest-
nikom ruchu drogowego, jak 
tragiczne w skutkach mogą być 
nieodpowiedzialne i niezgodne 
z przepisami zachowania na 
drodze.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

etatowy członek Zarządu Po-
wiatu Czarnkowsko - Trzcia-
neckiego Włodzimierz Ignasiń-
ski oraz burmistrz Trzcianki 
Krzysztof Jaworski. Następnie 

wicz przedstawił dzielnicowych 
z trzcianeckiego komisariatu 
oraz omówił ich rejony służbo-
we. Z kolei naczelnik Wydziału 
Ruchu Drogowego czarnkow-

Inspektoratu Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych w Czarnko-
wie Danuta Szuta zapoznała 
seniorów z ofertą świadczeń 
oraz przybliżyła oszustwo 
na pracownika ZUS. Ostatni 
z prelegentów - dowódca Jed-
nostki Ratowniczo - Gaśniczej 
w Trzciance mł. kpt. Damian 
Majewski wyjaśnił zagadnienia 
dotyczące zagrożeń pożarowych 
w okresie grzewczym.

Po wystąpieniach przyszedł 
czas na pytania i wnioski od 
uczestników spotkania. Naj-
częściej poruszane tematy do-
tyczyły bezpieczeństwa w ru-
chu drogowym oraz poczucia 
bezpieczeństwa w miejscu za-
mieszkania oraz w miejscach 
publicznych. Poruszono rów-
nież kwestie związane z oszu-
stwami na osobach starszych 
oraz bezpieczeństwa pożaro-
wego. Na wszystkie pytania 
udzielano odpowiedzi na bie-
żąco. Jednak, jak podkreślił 
Komendant Powiatowy Policji 
w Czarnkowie podinsp. Miko-
łaj Szydzik, wszystkie proble-
my i postulaty zgłaszane przez 
zebranych zostaną jeszcze raz 
dokładnie przeanalizowane 
i staną się podstawą do działań 
podejmowanych przez funkcjo-
nariuszy.

Na zakończenie uczestnicy 
debaty wypełnili anonimową 
ankietę dotyczącą przebiegu 
całego spotkania. Wyniki z an-
kiet zostaną poddane wnikliwej 
analizie.

Podinsp. Mikołaj Szydzik po-
dziękował wszystkim za przy-
bycie oraz podkreślił, że dzięki 
takim spotkaniom z seniorami, 
będzie można dokładnie zdia-
gnozować realne oczekiwania 
w zakresie bezpieczeństwa oraz 
wspólnie rozwiązywać uciążli-
we dla wszystkich problemy.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

KPP w Czarnkowie

Obok policjantów w spotkaniu z seniorami uczestniczyli przedstawiciele samorządów, instytucji i stowarzyszeń

tu oraz prezesi Elżbieta Horak, 
Irena Harbowska wraz z człon-
kami „Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku” w Trzciance, „Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów” w Trzciance, a tak-
że kierownik Iwona Kleina wraz 
z członkami „Klubu Seniora” 
z Centrum Usług Społecznych 
w Trzciance.

Debatę otworzył podinsp. Mi-
kołaj Szydzik, który przywitał 
zebranych i przedstawił powód 
spotkania. Po nim głos zabrał 

zaproszeni prelegenci przypo-
mnieli seniorom obecnym na 
debacie o najważniejszych za-
sadach bezpieczeństwa. Na-
czelnik Wydziału Prewencji 
Komendy Powiatowej Policji 
w Czarnkowie asp. szt. Sławo-
mir Jagła omówił funkcjonowa-
nie „Krajowej Mapy Zagrożeń 
Bezpieczeństwa” oraz aplika-
cji mobilnej „Moja Komenda”. 
Kierownik Referatu Prewencji 
Komisariatu Policji w Trzcian-
ce podkom. Grzegorz Kazarno-

skiej komendy kom. Sebastian 
Drewny przedstawił zagadnie-
nia dotyczące bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym. Naczelnik 
Wydziału Kryminalnego czarn-
kowskiej komendy podinsp. 
Robert Leśniewski wyjaśnił 
kwestie dotyczące bezpieczeń-
stwa w cyberprzestrzeni. Do-
nata Madaj z Powiatowej Stacji 
Sanitarno - Epidemiologicznej 
w Czarnkowie przedstawiła za-
gadnienia dotyczące bezpiecz-
nego grzybobrania. Kierownik 
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Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Sławomir Kryger 668127864
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Etatowy Członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: w.ignasinski@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Alicja Dąbrowska 668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski 660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy 660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu 668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Józefa Jur 660752783
e-mail: j.jur@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów

 

660749128
660753430

Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny 

 

660492725
- ewidencja gruntów 

 

660752889
- mapa numeryczna 

 

660492818
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Czas na grzyby!
Ciepłe dni, deszczowe noce, to idealne warunki na pojawie-

nie się grzybów. Przejeżdżając obok terenów leśnych można 
zauważyć wiele zaparkowanych aut. Grzybiarze opanowali już 
lasy i rozpoczęli leśną przygodę. Dla większości z nas wypra-
wa do lasu i zbieranie grzybów, to swoista pasja oraz idealna 
forma spędzania wolnego czasu. Świeże powietrze nasycone 
zapachem runa leśnego sprawia, że czujemy się zrelaksowa-
ni i potrafimy cieszyć się kontaktem z naturą. Dodatkową 
atrakcją jest znalezienie okazałego borowika, podgrzybka czy 
koźlarza. Zatem czas na grzybobranie!

Niewielu wie, że warun-
kiem koniecznym do tworzenia 
owocników grzybów jest przede 
wszystkim woda, w tym wysoka 
wilgotność powietrza. Dlatego 
gdy podłoże i powietrze zawie-
rają małą ilość wilgoci, to poja-
wiają się trudności w ich zna-
lezieniu. Inne ważne warunki, 
takie jak temperatura powie-
trza czy pora roku, warunkują 
jaki gatunek można spotkać. 
Pierwsze grzyby pojawiają się 
w polskich lasach już w poło-
wie maja, natomiast prawdzi-

przyczyna tragicznych pomy-
łek. Jeśli jesteś początkują-
cym grzybiarzem, zbieraj tylko 
grzyby rurkowe (z „siateczką”). 
W tej grupie nie ma grzybów 
śmiertelnie trujących, więc ry-
zyko zatrucia jest dużo mniej-
sze niż w przypadku grzybów 
blaszkowych. Nie stosuj błęd-
nych metod rozpoznawania ga-
tunków trujących, takich jak: 
zabarwienie cebuli na ciemno 
podczas gotowania z grzybami, 
ciemnienie srebrnej łyżeczki, 
gorzki smak (istnieją gatunki 
śmiertelnie trujące posiadające 
przyjemny i słodkawy smak). 
Zbieraj grzyby do koszyków lub 
pojemników przepuszczających 
powietrze. Nie używaj foliowych 
reklamówek - grzyby szybko 
się w nich psują, co grozi za-
truciem. Nigdy nie zbieraj grzy-
bów, które rosną w rowach, na 
skraju lasu oraz w okolicach 

we grzybobranie rozpoczyna się 
wczesną jesienią, mniej więcej 
w połowie września i trwa aż 
do pierwszych mrozów. Nie bez 
powodu funkcjonuje przysłowie 
„rośnie jak grzyby po deszczu”. 
Oznacza to, że najlepszy mo-
ment na grzybobranie to czas 
po obfitych, jeszcze ciepłych 
opadach.

Niektórzy zastanawiają się, 
jaka jest najlepsza pora dnia 
na grzybobranie? Amatorzy 
leśnych wędrówek w poszuki-
waniu grzybów, powinni wy-
bierać się na takie wycieczki 
wczesnym rankiem, ponieważ 

grzyby rosną nocą. Dodatkowo 
warto ze sobą zabrać konieczny 
ekwipunek. Oprócz odpowied-
niego ubrania, które zabezpie-
czy przed chłodem, deszczem, 
ale też komarami czy kleszcza-
mi, warto wziąć ze sobą koszyk 
na grzyby i nożyk.

Jakie grzyby możemy naj-
częściej znaleźć? W polskich 
lasach znajdziemy obfitość 
borowików, podgrzybków, ma-
ślaków, gąsek, kurek, koźla-
rzy, kań, rydzów czy opieńków. 
Pamiętajmy, że różne gatunki 

występują w innym okresie, na 
przykład podgrzybki znaleźć 
można już od czerwca i rosną 
aż do listopada, zaś opieńki 
pojawiają się dopiero w drugiej 
połowie września.

Warto pamiętać o kilku 
zasadach bezpiecznego grzy-
bobrania. Przede wszystkim 
zbieraj wyłącznie grzyby, co do 
których nie masz wątpliwości, 
że są jadalne (warto korzy-
stać z  atlasów). Warto zbierać 
wyłącznie wyrośnięte grzyby. 
Zbieranie młodych owocników, 
bez wykształconych cech da-
nego gatunku, to najczęstsza 

skupisk odpadów (np. przy za-
kładach produkcyjnych, czy 
drogach o dużym natężeniu ru-
chu), ponieważ grzyby wchła-
niają ze swego otoczenia metale 
ciężkie i inne zanieczyszczenia. 
Nie zbieraj i nie niszcz grzybów 
trujących. Wiele z tych gatun-
ków jest pod ochroną i stanowi 
część ekosystemu. Nie poda-
waj grzybów małym dzieciom. 
Jedzenie grzybów, szczególne 
leśnych, jest niewskazane dla 
małych dzieci oraz osób cier-
piących na zaburzenia ukła-
du pokarmowego. Nie przyjmuj 
rad od przygodnych grzybiarzy 

i nie kupuj grzybów z niezna-
nego źródła. Jeśli masz wątpli-
wości czy grzyb jest trujący czy 
jadalny, nie ryzykuj! Jeśli wąt-
pliwości pojawią się później, 
skorzystaj z bezpłatnej porady 
w stacjach sanitarno-epidemio-
logicznych.

Wielu smakoszy grzybów 
zachęca także, abyśmy pa-
miętali o najważniejszych 
zasadach konsumpcji. Wśród 
najistotniejszych powinniśmy 
wymienić kilka podstawowych. 
Nie należy spożywać grzybów 
w zbyt dużych ilościach, ponie-
waż są ciężkostrawne. Może to 
być również niebezpieczne ze 
względu na stopień skażenia 
owocników metalami ciężki-
mi, które mogą kumulować się 
w naszych organizmach. Nie 
należy spożywać grzybów na 
surowo - może to wywoływać 
dolegliwości trawienne i zatru-

cia. Pamiętajmy także, aby od-
powiednio przyrządzić grzyby. 
Niewielu wie, że niektóre rodza-
je grzybów mogą powodować 
zatrucia w połączeniu z alko-
holem np.: borowik ponury, 
czernidlak pospolity. Jeżeli po 
spożyciu grzybów pojawią się 
u Ciebie nudności, bóle brzu-
cha, biegunka, skurcze mię-
śni, podwyższona temperatura 
- niezwłocznie wywołaj wymioty 
i zgłoś się do lekarza. Medyk 
wezwany w porę, może urato-
wać Ci życie!

ŁUKASZ WEGNER
Starostwo Powiatowe w Czarnkowie
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OPEN to ośrodek diagnostyczny po-
siadający status Ośrodka Referencyj-
nego w zakresie diagnostyki gruczołu 
piersiowego Siemens. Mammobusy 
OPEN wyposażone są w najnowocze-
śniejsze cyfrowe mammografy.

Zachęcamy wszystkie mieszkan-
ki naszej gminy urodzone w latach 
(1953 - 1972) do udziału w nieod-
płatnym badaniu. Mammobus będzie 
dostępny na placu Wolności w godzi-
nach 14:00-17:00. Aby skorzystać 
z bezpłatnego badania  należy zare-

zerwować termin swojego badania 
telefonicznie pod nr 61 855 75 28 
lub wysłać maila z prośbą o kontakt 
podając nr telefonu na adres mam-
mobus@open.poznan.pl

Więcej informacji na temat pro-
jektu bezpłatnych badań dla kobiet 
znajdziecie Państwo na stronie inter-
netowej https://openbadania.pl, na-
tomiast informacje o zaletach mam-
mografii i celowości badań profilak-
tycznych można znaleźć tu: https://
open.poznan.pl/qa/.

W dniu 14 października 2022 roku w Czarnkowie odbędą się bezpłatne 
badania mammograficzne realizowane przez firmę Ośrodek Profilaktyki 
i Epidemiologii Nowotworów S.A. w Poznaniu.

Mammobus w Czarnkowie



4 października 2022
strona 13

KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.





Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

OGŁOSZENIA DROBNE

Sprzedam rower dziecięcy
GRAND KID

koła 20’’, rama stalowa,
czerwony.

Cena 180 zł do negocjacji.
Tel. 501 394 277

INFORMACJA O ODWOŁANIU PRZETARGU
działając na postawie art. 38 ust. 4 ustawy z dnia 21.08.1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami (Dz. U. z  2021 r. poz. 1899 ze zm.) Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego zarzą-
dzeniem Nr 585/2022 z dnia 28.09.2022 r. odwołał drugi przetarg ustny nieograniczony 
na sprzedaż nieruchomości gruntowych położonych w miejscowości Krzyż Wielkopolski, 
stanowiących własność Gminy Krzyż Wielkopolski z przeznaczeniem pod zabudowę 
mieszkaniowo jednorodzinną tj. działkę nr 1373/15 o pow. 0,1177 ha oraz pod zabudowę 
mieszkaniowo jednorodzinną z usługami tj. działkę nr 1373/70 o pow. 0,1295 ha. Dla obu 
działek przy Sądzie Rejonowym w Trzciance V Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzona 
jest księga wieczysta KW nr PO1T/00020970/3.
Przetarg został wyznaczony na dzień 26 października 2022 r. na godz. 10:00 w Miejsko 
- Gminnym Ośrodku Kultury w Krzyżu Wielkopolskim przy ulicy Wojska Polskiego 11.
Przyczyną odwołania przetargu jest brak zamieszczenia w prasie wyciągu z ogłoszenia 
o przetargu, co powinno nastąpić zgodnie z § 6 ust. 4 Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 14 września 2004 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargów oraz 
rokowań na zbycie nieruchomości (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 2213). 
Informacja o odwołaniu przetargu dnia 28.09.2022 r. została wywieszona na tablicy ogło-
szeń w siedzibie Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim przy ul. Wojska Polskiego 
14, opublikowana została na stronie internetowej w Biuletynie Informacji Publicznej 
tutejszego Urzędu oraz została przesłana sołtysom w celu wywieszenia na tablicach 
ogłoszeń poszczególnych sołectw.
Podmioty, które wpłaciły wadium w wysokości ustalonej w ogłoszeniu o przetargu, 
otrzymają niezwłocznie jego zwrot, jednak nie później niż przed upływem 3 dni od dnia 
odwołania przetargu na rachunek, z którego dokonano przelewu środków pieniężnych. 
W razie wpłaty wadium w gotówce np. w placówce pocztowej wadium zwraca się 
na podstawie pisemnego wniosku podmiotu o zwrot wadium (z podaniem rachunku 
bankowego, na który środki mają zostać zwrócone), w terminie 3 dni od jego złożenia. 
Przetarg zostanie powtórzony w innym terminie, który zostanie podany do publicznej 
wiadomości.
Szczegółowe informacje dotyczące odwołania przetargu można uzyskać w Referacie 
Techniczno - Gospodarczym Urzędu Miejskiego w Krzyżu Wielkopolskim przy ulicy 
Wojska Polskiego 14, 64-761 Krzyż Wielkopolski, pokój Nr 16 oraz pod nr tel. 531 216 
437 w godzinach pracy Urzędu.
    Burmistrz Krzyża Wielkopolskiego
    /-/Rafał Sroka

Burmistrz Miasta Czarnków
informuje, że w dniu dzisiejszym, na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miasta Czarnków 
wywieszono wykaz dotyczący części nieruchomości gruntowej, oznaczonej ewidencyjnie 
nr 1736, położonej w Czarnkowie, przy os. Ogrodniczym o powierzchni 200 m2, przezna-
czonej do oddania w dzierżawę.

Wykaz ten umieszczono również na stronie internetowej www.czarnkow.pl. 
    Burmistrz Miasta Czarnków
    /-/ Andrzej Tadla

Wójt Gminy Czarnków
informuje, że w dniu 4 października 2022 roku na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy 
w Czarnkowie i w Sołectwie został wywieszony do publicznej wiadomości wykazy 
nieruchomości przeznaczonych do wydzierżawienia:
- BRZEŹNO -  część działki nr 257/42 o powierzchni 2 m2 

Informację powyższą zamieszczono również na stronie internetowej
www.czarnkowgmina.pl

187.

188.

Spotkania z dziećmi
Dzielnicowi oraz policjantki zajmujące się prewencją kry-

minalną od początku września br. prowadzą cykl spotkań 
z przedszkolakami oraz uczniami szkół podstawowych z te-
renu powiatu czarnkowsko - trzcianeckiego. Celem zajęć 
realizowanych przez mundurowych jest zapoznanie dzieci 
z podstawowymi zasadami ruchu drogowego oraz wskazanie 
najczęstszych zagrożeń występujących w życiu codziennym.

Podczas spotkań policjan-
ci wyjaśniają najmłodszym 
uczestnikom ruchu drogowe-
go zasady bezpiecznego prze-
chodzenia przez jezdnię, pra-
widłowego poruszania się po 
drodze poza terenem zabudo-
wanym, a także zwracają uwa-
gę na obowiązek korzystania 
z fotelików i zapinania pasów 
bezpieczeństwa w trakcie po-
dróży samochodem. Munduro-
wi przypominają, dlaczego tak 

ważne dla bezpieczeństwa jest 
noszenie elementów odblasko-
wych. Ważnym punktem spo-
tkań z najmłodszymi jest wyja-
śnienie, jak należy zachowywać 
się w stosunku do agresywnego 
psa oraz nieznajomych osób. 
Lekcje z policjantami są dosko-
nałą okazją do przypomnienia 
numeru alarmowego 112 i kie-
dy należy z niego korzystać.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

KPP w Czarnkowie

Dzień Odblasków
1 października br. obchodzony jest Ogólnopolski Policyjny 

Dzień Odblasków rozpoczynający kampanię „Świeć przy-
kładem”, która będzie realizowana do końca 2022 roku. Do 
działań przyłączyli się również policjanci z czarnkowskiej 
„drogówki”.

Policjanci z Wydziału Ru-
chu Drogowego Komendy Po-
wiatowej Policji w Czarnkowie 
przeprowadzili akcję profilak-
tyczną, aby zachęcić jak naj-
większą liczbę pieszych do ko-
rzystania z elementów odbla-
skowych, nie tylko po zmroku 
poza obszarem zabudowanym, 
ale również w obszarze zabudo-
wanym na nieoświetlonych lub 

słabo oświetlonych odcinkach 
dróg. Podczas działań mun-
durowi wręczali niechronionym 
uczestnikom ruchu drogowego 
elementy odblaskowe. Policyj-
ną akcję kolejny raz wsparł 
Wojewódzki Ośrodek Ruchu 
Drogowego w Pile. Serdecznie 
dziękujemy!

KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

Magazyn
policyjny

Upominki w postaci kamizelek odblaskowych

Policjanci odwiedzają przedszkola i szkoły

Różne

Sprzedam telefon Oppo A53. Tel. 608 022 
089

Kupię przyczepę do samochodu. Tel. 888 
684 556

Sprzedam koła 145/70/13. Tel. 608 022 089

Sprzedam rower 20’, 26’. Tel. 608 022 089

Kupię znaczki pocztowe i widokówki. Tel. 888 
252 767

Sprzedam tanio mało używany junkers. Tel. 
602 821 933

Towarzyskie

Poznam pana 67+, opiekuńczego, bez zobo-
wiązań, mobilnego, uczciwego, kulturalnego. 
Tel. 724 185 053

Usługi, praca

Ochrona posesji, obiektów, imprez plenero-
wych, zakładów pracy. Tel. 600 738 201

Korepetycje z języka francuskiego na każdym 
poziomie zaawansowania. Tel.604 517 801

Ogrodzenia metalowe, bramy, balustrady 
(również kompleksowo). Tel. 539 657 053

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 
324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. 
Czarnków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki

Sprzedam dom wolno stojący 177m2 w Cho-
dzieży koło lasu. Tel. 795 508 468

Kupię mieszkanie Czarnków os. Parkowe. 
Tel. 602 821 933

Mieszkanie do wynajęcia, parter 3 pokoje. 
Tel. sms 725 726 062

Sprzedam lub wynajmę lokal handlowy 
w centrum Czarnkowa o pow. 50m2. Tel. 
698 692 213

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy 
w centrum Czarnkowa (deptak) 120m2. Tel. 
698 692 213

Z głębokim żalem i smutkiem
przyjęliśmy wiadomość o śmierci

śp. Andrzeja Kicińskiego
Członka Rady Nadzorczej

Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Czarnkowie.

Odszedł od nas Człowiek życzliwy, pełen pomysłów, energii 
i optymizmu, zaangażowany w działaniu na rzecz społeczności 
Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej.
Na zawsze pozostanie w naszej pamięci.

Wyrazy serdecznego współczucia
Żonie, Dzieciom, Rodzinie i Bliskim
składają
Rada Nadzorcza, Zarząd i Pracownicy 
Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Czarnkowie
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Pogotowie ratunkowe  – 999
Czarnków  – 255-32-58
Drawsko – 256-99-99
Krzyż Wlkp. – 256-40-99
Trzcianka  – 216-49-99

Straż pożarna  – 998
Czarnków – 253-84-80
Krzyż Wlkp. – 256-40-88
Lubasz – 255-64-30
Trzcianka – 216-21-12
Wieleń – 256-10-88

Policja  – 997
Czarnków – 352-82-00
Drawsko  – 256-90-07
Krzyż Wlkp. 

 

– 256-40-07
Lubasz  – 255-60-07
Połajewo 

 
– 256-70-07

Trzcianka  – 216-34-00
Wieleń  – 256-13-07

Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 – 253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR

 

 Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 4 października
17.00 Zobacz anioła (Polska/USA/Włochy; lektor; l.12+; 1.30)
środa 5 października
16.00 Mia i ja. Film (Niemcy/Australia/Belgia/Indie; dubbing; b.o.; 1.22)
18.00 Johnny (Polska; l.12+; 1.59)
20.30 Niewidzialna wojna (Polska; l.15+; 2.18)
czwartek 6 października
16.00 Mia i ja. Film (Niemcy/Australia/Belgia/Indie; dubbing; b.o.; 1.22)
18.00 Johnny (Polska; l.12+; 1.59)
20.30 Niewidzialna wojna (Polska; l.15+; 2.18)
piątek 7 października
16.00 Mia i ja. Film (Niemcy/Australia/Belgia/Indie; dubbing; b.o.; 1.22)
18.00 Apokawixa (Polska; l.15+; 1.50)
20.30 Niewidzialna wojna (Polska; l.15+; 2.18)
sobota 8 października
13.30 Mia i ja. Film (Niemcy/Australia/Belgia/Indie; dubbing; b.o.; 1.22)
15.30 Johnny (Polska; l.12+; 1.59)
18.00 Apokawixa (Polska; l.15+; 1.50)
20.30 Niewidzialna wojna (Polska; l.15+; 2.18)
niedziela 9 października
13.30 Mia i ja. Film (Niemcy/Australia/Belgia/Indie; dubbing; b.o.; 1.22)
15.30 Johnny (Polska; l.12+; 1.59)
18.00 Apokawixa (Polska; l.15+; 1.50)
20.30 Niewidzialna wojna (Polska; l.15+; 2.18)
poniedziałek 10 października
nieczynne

Niewidzialna wojna
40 milionów sprzedanych biletów 
i współpraca z największymi tuzami 
branży. Wśród nich aktorskie legendy, 
głośne debiuty, narodziny przyszłych 
gwiazd oraz zaskakujące występy 
zagranicznych gości. Do tego filmy, 
które zmieniły polskie kino sensacyjne 
i społecznie zaangażowane obrazy, 
które konsekwentnie przesuwały gra-
nice rekordów box office. Za wszystkim 
tym stał Patryk Vega - reżyser, scena-
rzysta, osobowość medialna. Kim był, 
zanim chwycił za kamerę? Co ukształ-
towało go jako człowieka i filmowca? 
Skąd wzięły się pomysły, które jego 
ręka zamieniła w blockbustery pokroju: 
„Pitbull”, „Botoks” czy „Kobiety mafii”? 
Odpowiedzi na każde z pytań przyno-
si najnowszy film fabularny reżysera 
„Niewidzialna wojna”

Johnny
„Johnny” to oparta na prawdziwych 
wydarzeniach historia, która wzrusza 
i inspiruje. Opowiedziana z perspekty-
wy podopiecznego Jana Kaczkowskie-
go, Patryka Galewskiego - chłopaka, 
który nie miał łatwego startu w życiu. 
Patryk włamuje się do domku w ma-
łym mieście. Wyrok sądu nakazuje mu 
prace społeczne w puckim hospicjum, 
gdzie poznaje niezwykłego ks. Jana 
Kaczkowskiego. Duchowny angażuje 
młodych chłopaków z zawodówki, na 
pozór twardych buntowników, w pomoc 
śmiertelnie chorym. W swojej pracy 
skupia się na bliskości, czułości i walce 
o relacje z drugim człowiekiem. Uczy 
empatii. A czyni to z hurtową ilością hu-
moru, czym zyskuje ogromną popular-
ność. Niedługo później Jan sam staje 
się pacjentem swojego hospicjum.

„Apokawixa” to historia grupy matu-
rzystów, którzy postanawiają zorga-
nizować nad morzem „melanż życia”. 
Mimo niepokojąco wysokiego stężenia 
sinic w Bałtyku i przypadków dziwnych 
zakażeń początkowo wszystko idzie 
normalnie - plaża, taniec, seks, picie. 
Jednak w środku imprezy wybucha 
epidemia zombie. Bohaterowie muszą 
walczyć o życie.

Apokawixa

Dziewięć medali
5 września br. w Chełmży odbył się Memoriał im. Leona 

Grabowskiego, w których wystartowała 11 osobowa ekipa naj-
młodszych kajakarek i kajakarzy (roczniki 2010/2011/2022) 
z Trzcianeckiego UKS Copal.

W zawodach uczestniczyło 
11 klubów i prawie 200 za-
wodników, a wszystkie wyścigi 
odbywały się na dystansie 200 
metrów. Zawodnicy z Trzcianki 
spisali się doskonale i wywal-
czyli aż dziewięć medali. Złote 
medale w wyścigach K-1 zdoby-
li Olaf Dorniak (2011) oraz Filip 
Wodziński (2012). Natomiast 
srebrne krążki przywiozły za-
wodniczki Magda Nalewajek 
(2010) i Ania Zapała (2011). 
Z kolei z brązem w tej samej 
kategorii wróciły Ewa Urban 

(2011) i Nela Roguska (2010). 
Równie dobrze spisały się po-
dwójne osady w wyścigach K-2. 
Srebrny medal otrzymały Sonia 
Nerubatska/Julia Asimowicz 
(2010) oraz Ania Zapała/Maria 
Moroz (2011). Ostatnie miejsce 
na podium w tej samej kategorii 
po zaciętej rywalizacji przypa-
dło osadzie Olaf Dorniak/Filip 
Wodziński (2011). Wszystkim 
zawodnikom gratulujemy i ży-
czymy kolejnych, równie wspa-
niałych wyników.

UM w Trzciance

Portret Grzegorza XIII pędzla włoskiej malarki Lavinii Fontany
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KUPON KRZYŻÓWKI
NR 40/1328

Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 14 października 2022 r.

HASŁO:
G-2, K-8, I-15, M-3, E-13, H-20, L-3, 
A-7, G-4 / J-2, E-19, C-8, O-11, K-17, 
J-19, M-6 / L-5, K-17, C-7, N-16 / M-

-10, C-12, D-1, N-3, I-15, B-17 / O-14, 
K-4, F-15, K-17, D-A, O-3, D-16

Baran: Możesz zostać zaskoczony 
dość nieoczekiwaną propozycją za-
wodową, która pozytywnie wpłynie 
na Twoje życie. Nie wahaj się, to naj-
lepszy moment na podjęcie tego typu 
decyzji. W domu spokojnie, daw-

ne spory zostaną zapomniane lub wyjaśnione. 
U singli bez zmian, jesień nie sprzyja amorom. 
Jadąc samochodem pamiętaj, że w obecnej 
porze roku jezdnia często jest mokra, śliska 
i oczywiście wcześniej robi się ciemno.

Byk: Ostatnio miałeś w pracy sporo 
niepowodzeń. Czy nie podchodzisz do 
obowiązków zawodowych zbyt nerwo-
wo? Nie obawiaj się przełożonych, bo 
to właśnie zbyt pochopne działanie 
powoduje, że Twoje akcje spadają. 

Postaraj się wprowadzić więcej spokoju i har-
monii, a wówczas wszystko zacznie się układać. 
Pozbędziesz sie też stresu, który źle na Ciebie 
wpływa. Jeśli od pewnego czasu męczy Cię 
przeziębnie i podwyższona temperatura to idź 
do lekarza, ze zdrowiem żartów nie ma.

Bliźnięta: Twoje marzenia zaczną 
się spełniać. Okaże się, że w pra-
cy jednak Cię doceniają. Wreszcie 
otrzymasz awans i podwyżkę.  A to 
dopiero początek zmian na lepsze. 
Zapowiada się też niezwykle ciekawy 

okres w uczuciach. W parach przewidywany wy-
buch unamiętności, natomiast na samotnych za 
najbliższym rogiem czeka ktoś ciekawy. Sprawy, 
na których Ci zależy wreszcie ruszą do przodu, 
a Ty sam będziesz w o wiele lepszym nastroju 
i lepszej formie fizycznej.

Rak: Wreszcie będziesz mógł powie-
dzieć „życie jest piękne”. Wypocząłeś 
przez wakcje i pełen sił wróciłeś do 
pracy. Przed Tobą pasmo sukcesów 
w pracy - pochwały, nagrody i propo-
zycje awansu. Ale nie zadzieraj nosa, 

bo stracisz sympatię kolegów. Spokojnie będzie 
też w domu, zapowiada się czas przepełniony 
miłością i harmonią. Korzystaj z życia, bo dobra 
passa nie trwa wiecznie i niebawem wszystko 
może się nagle skończyc.

Lew: Dość nieoczekiwanie spadnie na 
ciebie lawina obowiązków zawodo-
wych. Ale nie panikuj. Wprowadzając  
jasny plan działań, ze wszystkim so-
bie poradzisz. Gorzej w sferze uczuć. 
Być może odkryjesz, że osoba bardzo 

Ci bliska od dawna coś przed Tobą ukrywa. 
Warto to wyjaśnić za wczasu. W domu znów 
kłótnie i pretensje. Niestety i Ty nie jesteś bez 
winy. Nie przynoś ze sobą pracy do domu, 
koniecznie oddziel od siebie te dwa światy, bo 
w przeciwnym razie będziesz pod ciągłą presją.

Panna: Nie zwalniaj tempa, cały czas 
idź z impetem do przodu. To dobry 
okres, w którym możesz liczyć na do-
datkową energię, uznanie i pochwały. 
Przemyślane inwestycje gwarantują 
Ci powodzenie w sprawach finanso-

wych. Nie obawiaj się trudności i niczego nie 
odkładaj na później. Niepotrzebnie martwisz 
się, że na horyzoncie pojawił się potencjalny 
rywal. Działaj spokojnie i konsekwentnie jak 
dotychczas, a szybko okaże się, że nie dorasta 
Ci do pięt.

Waga: Nie jest to najlepszy czas na 
zmianę pracy. Lepiej trochę pocze-
kaj, to może w przyszłości zaowo-
cować. Pod koniec tygodnia wyjdź 
gdzieś z przyjaciółmi. Trochę relaksu 
Ci nie zaszkodzi. Pomyśl o sprawach 

finansowych, bo dalsze odkładanie decyzji może 
przynieść straty. W środku tygodnia może dojść 
do paru miłych spotkań, ale nie obiecuj sobie 
zbyt wiele. Lepiej później mile się zaskoczyć, niż 
nieprzyjemnie rozczarować.

Skorpion: Warto teraz poruszać się 
w życiu wyjątkowo ostrożnie, bo los 
niesie Ci kilka niespodzianek. Za-
bezpiecz się, żeby nadchodzące wy-
darzenia nie mogły Cię zaskoczyć. 
Nie można przewidzieć wszystkiego, 

ale warto zminimalizować zagrożenie. Może być 
Ci trudno przystosować się do nowej sytuacji. 
Nie denerwuj się jednak, zanim nie poznasz ca-
łej sprawy, bo zmiany mogą Ci wyjść na dobre. 
Ważne, żeby przygotować sobie jak najwięcej 
silnych kart. 

Strzelec: Bądź sobą i oczekuj szcze-
rych odpowiedzi, a szczęście będzie 
Ci sprzyjać. Dotyczy to zarówno sfe-
ry zawodowej, jak i prywatnej. Jasne 
stanowisko zapewni Ci powodzenie 
i poczucie, że Twoje sprawy zdążają 

we właściwym kierunku. Nie słuchaj jednak 
plotek, bo zwykle mają niewiele wspólnego 
z prawdą, a pod ich wpływem możesz podjąć 
decyzje, które nie wyjdą Ci na dobre. W miarę 
łaskawości pogody staraj się jak najczęściej 
wychodzić z domu.

Koziorożec: W pracy możesz liczyć 
na większe sukcesy, a nawet na na-
grodę finansową. Być może obejmie 
Cię reorganizacja lub nagle zmieni 
się ktoś na wyższym stanowisku. 
Twój zakres obowiązków może się 

teraz poszerzyć, a Ty sam staniesz się lepiej 
zorganizowany i bardziej wymagający. Niektóre 
propozycje mogą wymagać od Ciebie o wiele 
większego wysiłku, a nawet konieczności dodat-
kowej nauki, ale w efekcie będzie warto.

Wodnik: Staniesz się bardziej niż do 
tej pory wyrozumiały i wybaczysz 
ludziom wszystkie stare przewinie-
nia. To dobry czas, aby zapomnieć 
o niepotrzebnych kłótniach, a także 
pogodzić się z osobami, do których 

czujesz żal. Twoje zachowanie zostanie zauwa-
żone, przez co możesz liczyć na wzajemność. 
Takie oczyszczenie zbawiennie wpłynie na Twoje 
nerwy, a może nawet na zasobność portfela. 
Ważne, żeby wyciągnąć wnioski i nie popełniać 
wcześniejszych błedów.

Ryby: Dojdziesz do wniosku, że naj-
bardziej ze wszystkiego potrzebujesz 
teraz chwili spokoju, a nawet samot-
ności. Nie rób niczego na siłę i po 
prostu daj sobie wolne od codzien-
nych trosk i zmartwień. Posłuchaj 

swojej intuicji i przemyśl ważne decyzje z ostat-
nich miesięcy. Jeśli okaże się, że czas z czegoś 
zrezygnować, to zrób to bez żalu. Zabierz się 
za niezbędne porządki i nie przejmuj się wciąż 
sprawami, na które nie masz wpływu. Szkoda 
zdrowia.

Poziomo:
A. ręczny warsztat tkacki  * 
lany poniedziałek  B. czarna, 
pustoszyła Europę  * wielbią 
go tłumy  C. przehandlowa-
ne w Biblii  D. narzędzie do 
wyciągania gwoździ  * część 
stodoły na zżęte zboże  E. je-
den z dwunastu apostołów, 
nie uwierzył w zmartwych-
wstanie Jezusa  * gość, któ-
rego ma się dość  F. jedno-
częściowy strój damski  * oś 
Y w układzie współrzędnych  
G. księżniczka, która w pio-
sence spadła z konia  * ko-
bieta wyzywająco atrakcyjna  
H. druk dla podatnika  * 
motyl budzący się o zmroku  
I. nieprzewidziana wygrana  

* zbocze do szusowania  J. 
forma rozliczeń bezgotówko-
wych  * pozostałość z pań-
skiego stołu  K. skacze po 
tatrzańskich stokach  * z 
prezydenckim lokum na He-
lu  L. ósma część beczki  * 
średniowieczny dzierżawca  
M. na wypadek np. powodzi  
N. wkładany do joggingu  * 
naczynie na naczynia  O. 
konflikt, sprzeczka  * posta-
wa nie dla lękliwych

Pionowo:
B. panna młoda 1. żona na-
stępcy tronu * rachunek z 
NIP-ami  2. główna rzeka 
Pakistanu  3. najważniej-
szy w drużynie sportowej  

* choroba objawiająca się 
uporczywym kaszlem  5. 
niezdara, fajtłapa  * trujący 
w eternicie  7. wisząca masa 
śniegu  * turysta dla bacy  
9. i kierki, i bierki  * żywy 
igielnik  11. środki maso-
wego przekazu  * budynek 
pełen biur  13. instrument 
Carlosa Santany  * sauna 
lub mykwa  15. zakonnica 
dla zakonnicy  * wytworna 
suknia balowa  16. pora, 
gdy budzą się latarnie  17. 
postępek mający na celu 
zmylenie, oszukanie kogoś  
* jeżeli Morska to na Mierzei 
Wiślanej  19. reprezentuje 
mocodawcę

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 38/1326
„Wstyd jest

barwą cnoty”
nagrodę otrzymuje:
Marian Gieremek

Czarnków

GRATULUJEMY!
Nagroda do odbioru w Redakcji

w ciągu dwóch tygodni

Pracownia fotografii
Marcin Zodro

Czarnków, ul. Putza 6
(naprzeciw Żabki)
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IMPREZY RODZINNE
JUŻ OD 79 ZŁ

KONTAKT:
Dominika Mrowińska 694 077 099, Julia Machaj 696 136 791
REZERWACJA:
ul. Leśna 15A, 64-510 Wronki, tel. 67 25 45 500, www.hotel-olympic.pl

181.

173.

PLASTPIPE Sp. z o.o. Sp. K. Producent rur z tworzyw sztucznych
poszukuje osoby na stanowisko:

SPRZĄTACZKA, PRACOWNIK GOSPODARCZY
Miejsce pracy: Czarnków, ul. Chodzieska 31

Obowiązki:
 zapewnienie porządku i czystości w pomieszczeniach firmy,
 sprzątanie toalet i pomieszczeń socjalnych,
 wynoszenie śmieci, zamiatanie i mycie podłóg, przecieranie szafek,
 dbanie o czystość kwiatów i podlewanie kwiatów,
 zapewnienie czystości sprzętów kuchennych i naczyń,
 prace gospodarcze,
 przestrzeganie zasad właściwej gospodarki odpadami i segregacji śmieci,
 praca w oparciu o plan sprzątania obiektu.
Wymagania:
 sumienność,
 dyspozycyjność,
 punktualność i niezawodność,
 wysoka kultura osobista,
 motywacja oraz zaangażowanie do pracy,
 uczciwość,
 punktualność i niezawodność.
Oferujemy:
 zatrudnienie w oparciu o umowę o pracę,
 przyjazną atmosferę i wysokie standardy pracy,
 wypłatę zawsze na czas,
 niezbędne narzędzia do wykonywania pracy (szkolenie w zakresie obsługi),
 szkolenie dla personelu sprzątającego (używanie i dozowanie środków czystości).

Zainteresowane kandydatki prosimy o przesłanie CV na adres e-mail:
biuro@plastpipe.pl

Skontaktujemy się tylko z wybranymi kandydatkami.
Na aplikacji prosimy o dopisanie klauzuli: Wyrażam zgodę na przetwarzanie danych osobowych 
zawartych w niniejszym dokumencie do realizacji procesu rekrutacji przez firmę Plastpipe Spółka z 
o.o. Spółka Komandytowa z siedzibą w Czarnkowie przy ul. Chodzieskiej 31; 64-700 Czarnków na 
aplikowane przeze mnie stanowisko.

186.


